

Anexa nr. 1

Operatorul economic participant va prezenta prețurile unitare și suma la fiecare poziție indicată din tabelul de mai jos.
Suma totală a ofertei constituie suma acumulată a tuturor pozițiilor din tabel.

Specificația tehnică

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Poziția1. Servicii de reparație și deservire tehnică a automobilelor de model Hyundai Ghetz 1.4									
1.1	Diagnosticarea la calculator. (Компьютерная диагностика) - serviciu	Bucată	14	0,00	181,67	0,00	218,00	2 543,33	3 052,00
1.2	Reparația echipamentului electric - serviciu	om/h	16	0,00	75,83	0,00	91,00	1 213,33	1 456,00
1.3	Schimb de ulei. (Замена масла) - serviciu + filtru + toată cantitatea de ulei - Hyundai Ghetz 1.4	Bucată	14	466,67	90,83	560,00	109,00	7 805,00	9 366,00
1.4	Schimb al filtrelor de aer. (Замена фильтра воздушного) - serviciu+piesa	Bucată	14	83,33	54,17	100,00	65,00	1 925,00	2 310,00
1.5	Schimb al filtrelor de salon. (Замена фильтра салона) - serviciu+piesa	Bucată	14	108,33	90,83	130,00	109,00	2 788,33	3 346,00
1.6	Schimb lichid antigel. (Замена охлаждающей жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	6	250,00	200,00	300,00	240,00	2 700,00	3 240,00
1.7	Schimb lichid sistemă de frână. (Замена жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	8	159,17	200,00	191,00	240,00	2 873,33	3 448,00
1.8	Schimb al pompei sistemului de răcire. (Замена водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	6	416,67	190,00	500,00	228,00	3 640,00	4 368,00
1.9	Schimb garnitura al pompei sistemului de răcire. (Замена прокладки водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	6	8,33	8,33	10,00	10,00	100,00	120,00
1.10	Schimbul curelei/lanț mecanismului de distribuție.(Замена ГРМ) - serviciu+piesa	Bucată	6	233,33	910,00	280,00	1 092,00	6 860,00	8 232,00
1.11	Schimb al rolei de întindere și rolei ajutoare. (Замена роликов натяжителей и паразитных роликов) - serviciu+piesa	Bucată	6	433,33	90,83	520,00	109,00	3 145,00	3 774,00
1.12	Schimb radiator sistem de răcire (замена радиатора системы охлаждения) - serviciu+piesa	Bucată	2	433,33	190,00	520,00	228,00	1 246,67	1 496,00
1.13	Schimb radiator de încălzire interior (замена радиатора печки) - serviciu+piesa	Bucată	2	208,33	208,33	250,00	250,00	833,33	1 000,00
1.14	Demontarea - montarea motorului (Снятие-установка двигателя) - serviciu	Bucată	2	0,00	758,33	0,00	910,00	1 516,67	1 820,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
1.15	Dezasamblarea – asamblarea chiulasei (Разборка-сборка ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	3	0,00	758,33	0,00	910,00	2 275,00	2 730,00
1.16	Schimbarea garniturii de chiuloasă (Замена прокладки ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	3	433,33	1 137,50	520,00	1 365,00	4 712,50	5 655,00
1.17	Schimb capacului rezervorului de expansiune (Замена крышки расширительного бачка) - serviciu+piesa	Bucată	5	41,67	8,33	50,00	10,00	250,00	300,00
1.18	Schimbarea garniturii băii de ulei (Замена прокладки масляного поддона) - serviciu+piesa	Bucată	5	150,00	200,00	180,00	240,00	1 750,00	2 100,00
1.19	Schimb băii de ulei (Замена масляного поддона) - serviciu+piesa	Bucată	4	125,00	183,33	150,00	220,00	1 233,33	1 480,00
1.20	Spălarea cu soluție chimică a motorului (Мойка двигателя) - serviciu	Bucată	12	0,00	50,00	0,00	60,00	600,00	720,00
1.21	Schimb garniturii capacului chiulasei (Замена прокладки крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	8	166,67	190,00	200,00	228,00	2 853,33	3 424,00
1.22	Schimb capacului chiulasei (Замена крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	2	100,00	112,50	120,00	135,00	425,00	510,00
1.23	Schimb colectorului admisie (замена впускного коллектора) - serviciu+piesa	Bucată	2	100,00	151,67	120,00	182,00	503,33	604,00
1.24	Schimb garniturii de admisie a colectorului (Замена прокладки впускного коллектора) -serviciu+piesa	Bucată	6	33,33	16,67	40,00	20,00	300,00	360,00
1.25	Schimbarea traductorului de temperatură (Замена датчика температуры) - serviciu+piesa	Bucată	5	66,67	75,83	80,00	91,00	712,50	855,00
1.26	Schimb termostat. (Замена термостата) - serviciu+piesa	Bucată	8	75,00	114,17	90,00	137,00	1 513,33	1 816,00
1.27	Schimbarea furtunului de sus a radiatorului de răcire (замена шланга подвода охлаждающей жидкости к радиатору) - serviciu+piesa	Bucată	4	16,67	16,67	20,00	20,00	133,33	160,00
1.28	Demontarea - montarea generatorului. (Снятие/установка генератора) - serviciu+piesa	Bucată	2	1 000,00	266,67	1 200,00	320,00	2 533,33	3 040,00
1.29	Schimb al rulmenților, releului de reglare, curelei, generatorului. (Замена подшипников, реле регулятора, ремень генератора) - serviciu+piesa	Bucată	6	500,00	266,67	600,00	320,00	4 600,00	5 520,00
1.30	Schimb al demarorului. (Замена стартера) - serviciu	Bucată	2	1 000,00	266,67	1 200,00	320,00	2 533,33	3 040,00
1.31	Schimb al periilor, bucselor. (Замена щеток, втулок) - serviciu+piesa	Bucată	5	108,33	30,00	130,00	36,00	691,67	830,00
1.32	Schimb al releului de aspirație. (Замена втягивающее реле) - serviciu+piesa	Bucată	5	208,33	30,00	250,00	36,00	1 191,67	1 430,00
1.33	Schimb al bendiks. (Замена бендекса) - serviciu+piesa	Bucată	4	141,67	30,00	170,00	36,00	686,67	824,00
1.34	Reparatie panou de bord (ремонт щитка приборов) - serviciu+piesa	Bucată	3	16,67	190,00	20,00	228,00	620,00	744,00
1.35	Schimb motoraș electric de ventilare a salonulu (замена двигателя вентилятора салона) - serviciu+piesa	Bucată	4	208,33	190,00	250,00	228,00	1 593,33	1 912,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
1.36	Schimb motorăși electric de acționare a ștergătoarelor de parbriz (замена моторчика механизма стеклоочистителя) - serviciu+piesa	Bucată	6	100,00	75,83	120,00	91,00	1 055,00	1 266,00
1.37	Reparatie mecanism de acțiune a geamului (ремонт механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	5	250,00	227,50	300,00	273,00	2 387,50	2 865,00
1.38	Diagnosticarea sistemului de injecție, depistarea și înlăturarea defectelor (Диагностика системы впрыска, обнаружение и устранение дефектов) - serviciu+piesa	Bucată	4	8,33	135,00	10,00	162,00	573,33	688,00
1.39	Schimb al pompei de combustibil. (Замена топливного насоса) - serviciu+piesa	Bucată	2	208,33	190,00	250,00	228,00	796,67	956,00
1.40	Schimb supapei control combustibil (замена регулятора давления топлива) - serviciu+piesa	Bucată	3	66,67	16,67	80,00	20,00	250,00	300,00
1.41	Demontarea-montarea rezervorului de combustibil - serviciu+piesa	Bucată	2	83,33	112,50	100,00	135,00	391,67	470,00
1.42	Schimbarea senzorului de conectare a ventilatorului (Замена датчика включения вентилятора) - serviciu+piesa	Bucată	4	50,00	75,83	60,00	91,00	503,33	604,00
1.43	Schimb al debimetrului de aer. (Замена расходомера воздуха) - serviciu+piesa	Bucată	5	75,00	75,83	90,00	91,00	754,17	905,00
1.44	Schimb al sondei lambda . (Замена лямбдозонда) - serviciu+piesa	Bucată	4	500,00	114,17	600,00	137,00	2 456,67	2 948,00
1.45	Schimb bobina de inducție. (Замена катушки зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	6	500,00	54,17	600,00	65,00	3 325,00	3 990,00
1.46	Schimb al plăcuțe de frână față. (Замена тормозных колодок передние) - serviciu+piesa	set	6	250,00	181,67	300,00	218,00	2 590,00	3 108,00
1.47	Schimb al saboților de frână spate. (Замена тормозных колодок задние) - serviciu+piesa	set	7	208,33	181,67	250,00	218,00	2 730,00	3 276,00
1.48	Demontarea și montarea discurilor de frână. (Снятие и установка дисков) - serviciu	Bucată	14	0,00	181,67	0,00	218,00	2 543,33	3 052,00
1.49	Schimb al discurilor de frână față. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	10	333,33	181,67	400,00	218,00	5 150,00	6 180,00
1.50	Schimb al discurilor de frână spate. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	10	350,00	181,67	420,00	218,00	5 316,67	6 380,00
1.51	Deservirea tehnică și profilaxia suporturilor de frânare (ТО профилактика тормозных суппортов)	Bucată	10	66,67	90,83	80,00	109,00	1 575,00	1 890,00
1.52	Schimb al otgonului de mână. (Замена ручного тросса) - serviciu+piesa	Bucată	8	50,00	16,67	60,00	20,00	533,33	640,00
1.53	Schimb kit accesorii saboți spate (Замена комплекта пружин и ограничителей бокового смещения колодок тормозного механизма заднего колеса)	Bucată	6	16,67	16,67	20,00	20,00	200,00	240,00
1.54	Schimb racordului elastic (тормозной шланг) – serviciu+piesa	Bucată	12	75,00	60,83	90,00	73,00	1 630,00	1 956,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
1.55	Aerisirea sistemului de frînare (прокачка тормозной системы) -serviciu	Bucată	8	50,00	114,17	60,00	137,00	1 313,33	1 576,00
1.56	Reglarea frînii de staționare -serviciu	Bucată	10	0,00	109,17	0,00	131,00	1 091,67	1 310,00
1.57	Profilactica servodirecției.(Профилактика усилителя руля)- serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	6	133,33	136,67	160,00	164,00	1 620,00	1 944,00
1.58	Profilaxia mecanismului de direcție. (Профилактика рулевой рейки) - serviciu+accesoriile	Bucată	5	250,00	250,00	300,00	300,00	2 500,00	3 000,00
1.59	Schimb al pompei hidraulice a sistemului de direcție (замена насоса ГУР) - serviciu+piesa	Bucată	6	166,67	151,67	200,00	182,00	1 910,00	2 292,00
1.60	Înlocuirea coloanei de direcție (замена рулевой колонки) - serviciu+piesa	Bucată	5	266,67	190,00	320,00	228,00	2 283,33	2 740,00
1.61	Înlocuirea uleiului de lucru a servodirecției (Замена масла) - serviciu+piesa	Bucată	6	133,33	136,67	160,00	164,00	1 620,00	1 944,00
1.62	Înlocuirea simeringului planetarei spre cutie (замена сальника привода) - serviciu+piesa	Bucată	5	108,33	227,50	130,00	273,00	1 679,17	2 015,00
1.63	Schimb al amortizator față. (Замена амортизаторов передние) - serviciu+piesa	Bucată	10	654,17	318,33	785,00	382,00	9 725,00	11 670,00
1.64	Schimb al amortizator spate.(Замена амортизаторов задние) - serviciu+piesa	Bucată	8	483,33	227,50	580,00	273,00	5 686,67	6 824,00
1.65	Schimb al suporturilor cu rotilă.(Замена шаровых опор левых, правых) - serviciu+piesa	Bucată	12	162,50	136,67	195,00	164,00	3 590,00	4 308,00
1.66	Schimb al sidiului articulațiilor dreapta stînga. (Замена гранат левых-правых) -serviciu+piesa	Bucată	4	291,67	227,50	350,00	273,00	2 076,67	2 492,00
1.67	Schimb al capătului barei directie.(Замена наконечников) - serviciu+piesa	Bucată	4	154,17	136,67	185,00	164,00	1 163,33	1 396,00
1.68	Schimb al flanșei superioare amortizator. (Замена люстр) - serviciu+piesa	Bucată	12	208,33	16,67	250,00	20,00	2 700,00	3 240,00
1.69	Desaxarea și axarea (reglarea) rotilor.(Развал - схождение) - serviciu	Bucată	28	0,00	233,33	0,00	280,00	6 533,33	7 840,00
1.70	Schimb al tijei de comandă a direcției. (Замена рулевой тяги) - serviciu+piesa	Bucată	10	166,67	139,17	200,00	167,00	3 058,33	3 670,00
1.71	Schimb al selent-bocurilor din față. (Замена сайлент блоков передние) - serviciu+piesa	Bucată	12	116,67	114,17	140,00	137,00	2 770,00	3 324,00
1.72	Schimb al selen-blocurilor la traversa din spate.(Замена сайлент-блоков задней балки) - serviciu+piesa	Bucată	14	166,67	227,50	200,00	273,00	5 518,33	6 622,00
1.73	Schimb stabilizator (замена стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	4	108,33	75,83	130,00	91,00	736,67	884,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
1.74	Schimb support stabilizator față (Замена тяжки стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	12	137,50	90,83	165,00	109,00	2 740,00	3 288,00
1.75	Schimb butuc din față (замена ступицы передней) - serviciu+piesa	Bucată	4	166,67	100,00	200,00	120,00	1 066,67	1 280,00
1.76	Schimb butuc din spate (замена ступицы задней) - serviciu+piesa	Bucată	4	166,67	100,00	200,00	120,00	1 066,67	1 280,00
1.77	Schimb al rulmenților din față. (Замена подшипников при необходимости передние) - serviciu+piesa	Bucată	8	275,00	364,17	330,00	437,00	5 113,33	6 136,00
1.78	Schimb rulmenților din spate. (Замена подшипников при необходимости задние) -serviciu+piesa	Bucată	8	916,67	364,17	1 100,00	437,00	10 246,67	12 296,00
1.79	Verificarea și reglarea jocului rulmentului butucului roții din față (Проверка и регулировка зазора в подшипниках ступицы) - serviciu	Bucată	6	4,17	16,67	5,00	20,00	125,00	150,00
1.80	Schimb suport cutie de viteză (замена опоры КП) - serviciu+piesa	Bucată	4	350,00	114,17	420,00	137,00	1 856,67	2 228,00
1.81	Demontarea și montarea CV. (Снятие и установка КП) - serviciu	Bucată	4	4,17	910,00	5,00	1 092,00	3 656,67	4 388,00
1.82	Schimb al setului de ambreaj: placa presiune, disc ambreaj, rulment (Замена корзины, диска, подшипника) - serviciu+piesa	Bucată	1	1 600,00	244,17	1 920,00	293,00	1 844,17	2 213,00
1.83	Schimb cablu ambreaj (замена троса сцепления) - serviciu+piesa	Bucată	6	66,67	66,67	80,00	80,00	800,00	960,00
1.84	Reglarea cursei libere a pedalei ambreiajului (регулировка свободного хода педали сцепления) -serviciu	Bucată	5	4,17	22,50	5,00	27,00	133,33	160,00
1.85	Schimb presetupa cutiei de viteze - serviciu+ piesa	Bucată	6	100,00	100,00	120,00	120,00	1 200,00	1 440,00
1.86	Schimb furtunului elastic a sistemui hidraulic a ambreiajului (замена гибкого шланга гидропривода сцепления) - serviciu+piesa	Bucată	4	16,67	16,67	20,00	20,00	133,33	160,00
1.87	Reglarea farurilor (faza lungă, faza scurtă) (Регулировка фар) - serviciu	Bucată	8	0,00	109,17	0,00	131,00	873,33	1 048,00
1.88	Înlocuirea garnitură și capac pompa de benzină (замена прокладки и крышки бензонасоса) - serviciu+piesa	Bucată	2	16,67	16,67	20,00	20,00	66,67	80,00
1.89	Demontarea montarea tobei de eșapament (Снятие-установка глушителя) - serviciu	Bucată	2	4,17	114,17	5,00	137,00	236,67	284,00
1.90	Schimb secției finale a tobei de eșapament (замена задней части глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	2	100,00	151,67	120,00	182,00	503,33	604,00
1.91	Schimbarea suportului de cauciuc a tobei de eșapament (замена подушки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	3	25,00	8,33	30,00	10,00	100,00	120,00
1.92	Schimbarea colierului țavei de eșapament (замена хомута глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	4	16,67	4,17	20,00	5,00	83,33	100,00
1.93	Schimbarea garniturii metalice a colectorului tobei de eșapament (Замена прокладки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	3	25,00	20,83	30,00	25,00	137,50	165,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
1.94	Schimb broască portbagaj (замена замка багажника) - serviciu+piesa	Bucată	3	216,67	114,17	260,00	137,00	992,50	1 191,00
1.95	Reglarea lacătului portierei - serviciu	Bucată	6	4,17	20,83	5,00	25,00	150,00	180,00
1.96	Schimb oglinzilor retrovizoare (exterioare) de model nou (замена наружных зеркал заднего вида) - serviciu+piesa	Bucată	1	141,67	38,33	170,00	46,00	180,00	216,00
1.97	Schimb mâner din interior a portierei (замена внутренней ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	3	100,00	75,83	120,00	91,00	527,50	633,00
1.98	Schimb mișner exterior a portierei din față (замена наружной ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	4	100,00	75,83	120,00	91,00	703,33	844,00
1.99	Schimbarea barei de protecție față (замена переднего бампера) - serviciu+piesa	Bucată	2	416,67	266,67	500,00	320,00	1 366,67	1 640,00
1.100	Demontarea - montarea roților - serviciu	Bucată	20	0,00	18,33	0,00	22,00	366,67	440,00
1.101	Demontarea - montarea anvelopelor de pe disc - serviciu	Bucată	28	0,00	45,83	0,00	55,00	1 283,33	1 540,00
1.102	Balansarea roții - serviciu	Bucată	28	8,33	45,83	10,00	55,00	1 516,67	1 820,00
1.103	Îndreptarea jantei discului - serviciu	Bucată	8	0,00	41,67	0,00	50,00	333,33	400,00
1.104	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei (одной единицы) - serviciu	unitate	6	0,00	303,33	0,00	364,00	1 820,00	2 184,00
1.105	Lucrări de sudare (Сварочные работы) - serviciu+piesa	om/h	7	0,00	75,83	0,00	91,00	530,83	637,00
1.106	Lucrări de lăcătușărie - serviciu	om/h	15	0,00	75,83	0,00	91,00	1 137,50	1 365,00
1.107	Selectarea tipului de vopsea - serviciu	100g	6	0,00	144,17	0,00	173,00	865,00	1 038,00
1.108	Vopsirea unei unități a caroseriei (покраска одной единицы) - serviciu+piesa	unitate	6	600,00	900,00	720,00	1 080,00	9 000,00	10 800,00
TOTAL Poziția 1								215 995,83	259 195,00
Poziția 2. Servicii de reparație și deservire tehnică a automobilelor de model Hyundai Ghetz 1.5 CRDi									
2.1	Diagnosticarea la calculator. (Компьютерная диагностика) - serviciu	Bucată	3	0,00	181,67	0,00	218,00	545,00	654,00
2.2	Reparația echipamentului electric - serviciu	om/h	3	0,00	75,83	0,00	91,00	227,50	273,00
2.3	Schimb de ulei. (Замена масла) - serviciu + filtru + toată cantitatea de ulei	Bucată	3	554,17	90,83	665,00	109,00	1 935,00	2 322,00
2.4	Schimb al filtrelor de aer. (Замена фильтра воздушного) - serviciu+piesa	Bucată	3	112,50	54,17	135,00	65,00	500,00	600,00
2.5	Schimb al filtrelor de carburanți. (Замена фильтра топливного) - serviciu+piesa	Bucată	3	150,00	182,50	180,00	219,00	997,50	1 197,00
2.6	Schimb al filtrelor de salon. (Замена фильтра салона) - serviciu+piesa	Bucată	3	108,33	90,83	130,00	109,00	597,50	717,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
2.7	Schimb lichid antigel. (Замена тосола) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	3	250,00	200,00	300,00	240,00	1 350,00	1 620,00
2.8	Schimb lichid sistemă de frână. (Замена жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	3	159,17	200,00	191,00	240,00	1 077,50	1 293,00
2.9	Schimb al pompei sistemului de răcire. (Замена водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	500,00	190,00	600,00	228,00	690,00	828,00
2.10	Schimb garnitura al pompei sistemului de răcire. (Замена прокладкиводяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
2.11	Schimbul lant de distribuție.(Замена цепи ГРМ) - serviciu+piesa	Bucată	1	508,33	910,00	610,00	1 092,00	1 418,33	1 702,00
2.12	Schimb radiator sistem de răcire (замена радиатора системы охлаждения) - serviciu+piesa	Bucată	1	416,67	303,33	500,00	364,00	720,00	864,00
2.13	Schimb radiator de încălzire interior (замена радиатора печки) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	208,33	250,00	250,00	416,67	500,00
2.14	Demontarea - montarea motorului (Снятие-установка двигателя) - serviciu	Bucată	1	0,00	758,33	0,00	910,00	758,33	910,00
2.15	Dezasamblarea – asamblarea chiulasei (Разборка-сборка ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	1	416,67	758,33	500,00	910,00	1 175,00	1 410,00
2.16	Schimbarea garniturii de chiuloasă (Замена прокладки ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	1	683,33	910,00	820,00	1 092,00	1 593,33	1 912,00
2.17	Schimb capacului rezervorului de expansiune (Замена крышки расширительного бачка) - serviciu+piesa	Bucată	1	66,67	8,33	80,00	10,00	75,00	90,00
2.18	Schimbarea garniturii băii de ulei (Замена прокладки масляного поддона) - serviciu+piesa	Bucată	1	144,17	16,67	173,00	20,00	160,83	193,00
2.19	Schimb băii de ulei (Замена масляного поддона) -serviciu+piesa	Bucată	1	144,17	227,50	173,00	273,00	371,67	446,00
2.20	Spălarea cu soluție chimică a motorului (Мойка двигателя) -serviciu	Bucată	1	0,00	114,17	0,00	137,00	114,17	137,00
2.21	Schimb supapelor (Замена клапанов) -serviciu+piesa	set	1	416,67	151,67	500,00	182,00	568,33	682,00
2.22	Schimbarea presgarniturii supapei (Замена сальников клапанов) - serviciu+piesa	set	1	216,67	151,67	260,00	182,00	368,33	442,00
2.23	Schimb garniturii capacului chiulasei (Замена прокладки крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	1	191,67	190,00	230,00	228,00	381,67	458,00
2.24	Schimbarea arborelui cu came (Замена распредвала) - serviciu+piesa	Bucată	1	175,00	151,67	210,00	182,00	326,67	392,00
2.25	Schimb garniturii de admisie a colectorului (Замена прокладки впускного коллектора) -serviciu+piesa	Bucată	1	116,67	45,83	140,00	55,00	162,50	195,00
2.26	Schimbarea traductorului de temperatură (Замена датчика температуры) - serviciu+piesa	Bucată	1	108,33	60,83	130,00	73,00	169,17	203,00
2.27	Schimb termostat. (Замена термостата) - serviciu+piesa	Bucată	1	116,67	135,00	140,00	162,00	251,67	302,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
2.28	Schimbarea furtunului de evacuare (de jos) a radiatorului de răcire (замена шланга отвода охлаждающей жидкости от радиатора) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
2.29	Demontarea - montarea generatorului. (Снятие/установка генератора) - serviciu	Bucată	1	0,00	266,67	0,00	320,00	266,67	320,00
2.30	Schimb al rulmenților, releului de reglare, curelei, generatorului. (Замена подшипников, реле регулятора, ремень генератора) - serviciu+piesa	Bucată	1	516,67	266,67	620,00	320,00	783,33	940,00
2.31	Schimb al demarorului. (Замена стартера) - serviciu	Bucată	1	1 000,00	266,67	1 200,00	320,00	1 266,67	1 520,00
2.32	Schimb al periilor, bucselor. (Замена щеток, втулок) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	75,83	180,00	91,00	225,83	271,00
2.33	Schimb al releului de aspirație. (Замена втягивающее реле) - serviciu+piesa	Bucată	1	250,00	16,67	300,00	20,00	266,67	320,00
2.34	Schimb al bendiks. (Замена бендекса) - serviciu+piesa	Bucată	1	145,83	16,67	175,00	20,00	162,50	195,00
2.35	Reparatie panou de bord (ремонт щитка приборов) - serviciu+piesa	Bucată	1	33,33	190,00	40,00	228,00	223,33	268,00
2.36	Schimb motoraș electric de ventilare a salonului (замена двигателя вентилятора салона) - serviciu+piesa	Bucată	1	333,33	190,00	400,00	228,00	523,33	628,00
2.37	Schimb motorași electric de acționare a ștergătoarelor de parbriz (замена моторчика механизма стеклоочистителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	75,83	120,00	91,00	175,83	211,00
2.38	Reparatie mecanism de acțiune a geamului (ремент механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	350,00	266,67	420,00	320,00	616,67	740,00
2.39	Diagnosticarea sistemului de injecție, depistarea și înlăturarea defectelor (Диагностика системы впрыска, обнаружение и устранение дефектов) - serviciu+piesa	Bucată	1	20,83	135,00	25,00	162,00	155,83	187,00
2.40	Schimb al pompei de combustibil. (Замена топливного насоса) - serviciu+piesa	Bucată	1	416,67	266,67	500,00	320,00	683,33	820,00
2.41	Schimb supapei control combustibil (замена регулятора давления топлива) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	20,83	100,00	25,00	104,17	125,00
2.42	Schimb rezervorului de combustibil (Замена топливного бака) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	151,67	100,00	182,00	235,00	282,00
2.43	Schimbarea senzorului de conectare a ventilatorului (Замена датчика включения вентилятора) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	38,33	120,00	46,00	138,33	166,00
2.44	Schimb al debimetrului de aer. (Замена расходомера воздуха) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	38,33	180,00	46,00	188,33	226,00
2.45	Schimb al sondei lambda . (Замена лямдозонда) - serviciu+piesa	Bucată	1	541,67	114,17	650,00	137,00	655,83	787,00
2.46	Schimb bugii (замена свечей накала) - serviciu+piesa	Bucată	8	166,67	54,17	200,00	65,00	1 766,67	2 120,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
2.47	Schimb set rele dirijare motor (Замена блока реле системы управления двигателя) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	114,17	180,00	137,00	264,17	317,00
2.48	Schimb al plăcuțe de frână față. (Замена тормозных колодок передние) - serviciu+piesa	set	2	250,00	181,67	300,00	218,00	863,33	1 036,00
2.49	Schimb al saboților de frână spate. (Замена тормозных колодок задние) - serviciu+piesa	set	2	208,33	181,67	250,00	218,00	780,00	936,00
2.50	Schimb al discurilor de frână față. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	358,33	181,67	430,00	218,00	1 080,00	1 296,00
2.51	Schimb al discurilor de frână spate. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	400,00	181,67	480,00	218,00	1 163,33	1 396,00
2.52	Deservirea tehnică și profilaxia suporturilor de frânare (ТО профилактика тормозных суппортов) - serviciu	Bucată	2	0,00	95,00	0,00	114,00	190,00	228,00
2.53	Schimb al otgonului de mână. (Замена ручного тросса) - serviciu+piesa	Bucată	1	66,67	38,33	80,00	46,00	105,00	126,00
2.54	Schimb racordului elastic (тормозной шланг) -serviciu+piesa	Bucată	2	66,67	38,33	80,00	46,00	210,00	252,00
2.55	Aerisirea sistemului de frânare (прокачка тормозной системы) -serviciu	Bucată	3	50,00	114,17	60,00	137,00	492,50	591,00
2.56	Reglarea frânii de staționare -serviciu		2	0,00	109,17	0,00	131,00	218,33	262,00
2.57	Schimb al mecanismului de direcție. (Замена рулевой рейки) - serviciu+piesa	Bucată	2	500,00	455,00	600,00	546,00	1 910,00	2 292,00
2.58	Înlocuirea uleiului de lucru a servodirecției (Замена масла) - serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	2	125,00	136,67	150,00	164,00	523,33	628,00
2.59	Înlocuirea simeringului planetarei spre cutie (замена сальника привода) - serviciu+piesa	Bucată	2	100,00	227,50	120,00	273,00	655,00	786,00
2.60	Schimb al amortizator față. (Замена амортизаторов передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	654,17	364,17	785,00	437,00	2 036,67	2 444,00
2.61	Schimb al amortizator spate.(Замена амортизаторов задние) - serviciu+piesa	Bucată	2	483,33	227,50	580,00	273,00	1 421,67	1 706,00
2.62	Schimb al suporturilor cu rotilă.(Замена шаровых опор левых, правых) - serviciu+piesa	Bucată	4	137,50	136,67	165,00	164,00	1 096,67	1 316,00
2.63	Schimb al sidiului articulațiilor dreapta stînga. (Замена гранат левых-правых) -serviciu+piesa	Bucată	2	258,33	227,50	310,00	273,00	971,67	1 166,00
2.64	Schimb al capătului barei direcție.(Замена наконечников) - serviciu+piesa	Bucată	4	141,67	136,67	170,00	164,00	1 113,33	1 336,00
2.65	Schimb al flanșei superioare amortizator. (Замена люстр) - serviciu+piesa	Bucată	4	208,33	16,67	250,00	20,00	900,00	1 080,00
2.66	Desaxarea și axarea (reglarea) rotilor.(Развал - сходжение) - serviciu	Bucată	3	0,00	233,33	0,00	280,00	700,00	840,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
2.67	Schimb al tijei de comandă a direcției. (Замена рулевой тяги) - serviciu+piesa	Bucată	4	166,67	136,67	200,00	164,00	1 213,33	1 456,00
2.68	Schimb al selent-bocurilor din față. (Замена сайлент блоков передние) - serviciu+piesa	Bucată	4	116,67	114,17	140,00	137,00	923,33	1 108,00
2.69	Schimb al selen-blocurilor la traversa din spate.(Замена сайлент-блоков задней балки) - serviciu+piesa	Bucată	4	166,67	227,50	200,00	273,00	1 576,67	1 892,00
2.70	Schimb stabilizator (замена стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	2	108,33	75,83	130,00	91,00	368,33	442,00
2.71	Schimb support stabilizator față (Замена тяжки стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	4	137,50	90,83	165,00	109,00	913,33	1 096,00
2.72	Schimb butuc din față (замена ступицы передней) - serviciu+piesa	Bucată	2	166,67	100,00	200,00	120,00	533,33	640,00
2.73	Schimb butuc din spate (замена ступицы задней) - serviciu+piesa	Bucată	2	166,67	100,00	200,00	120,00	533,33	640,00
2.74	Schimb al rulmenților din față. (Замена подшипников при необходимости передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	275,00	364,17	330,00	437,00	1 278,33	1 534,00
2.75	Schimb rulmenților din spate.(Замена подшипников при необходимости задние) -serviciu+piesa	Bucată	2	916,67	364,17	1 100,00	437,00	2 561,67	3 074,00
2.76	Verificarea și reglarea jocului rulmentului butucului roții din față (Проверка и регулировка зазора в подшипниках ступицы) -serviciu	Bucată	4	4,17	16,67	5,00	20,00	83,33	100,00
2.77	Schimb suport cutie de viteză (замена опоры КП) -serviciu+piesa	Bucată	2	500,00	114,17	600,00	137,00	1 228,33	1 474,00
2.78	Demontarea și montarea C.V. (Снятие и установка КП) - serviciu	Bucată	2	4,17	910,00	5,00	1 092,00	1 828,33	2 194,00
2.79	Schimb al setului de ambreaj: placa presiune, disc ambreaj, rulment (Замена корзины, диска, подшипника) - serviciu+piesa	Bucată	1	1 600,00	227,50	1 920,00	273,00	1 827,50	2 193,00
2.80	Schimb cablu ambreaj (замена троса сцепления) -serviciu+piesa	Bucată	1	66,67	38,33	80,00	46,00	105,00	126,00
2.81	Reglarea cursei libere a pedalei ambreiajului (регулировка свободного хода педали сцепления) -serviciu	Bucată	2	0,00	20,83	0,00	25,00	41,67	50,00
2.82	Schimb presetupa cutiei de viteze - serviciu+ piesa	Bucată	2	66,67	38,33	80,00	46,00	210,00	252,00
2.83	Reglarea farurilor (faza lungă, faza scurtă) (Регулировка фар) - serviciu	Bucată	3	0,00	109,17	0,00	131,00	327,50	393,00
2.84	Înlocuirea garnitură și capac pompa de benzină (замена прокладки и крышки бензонасоса) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
2.85	Demontarea montarea tobei de eșapament (Снятие-установка глушителя) - serviciu	Bucată	1	4,17	114,17	5,00	137,00	118,33	142,00
2.86	Schimbarea suportului de cauciuc a tobei de eșapament (замена подушки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	33,33	8,33	40,00	10,00	41,67	50,00
2.87	Schimbarea colierului țavei de eșapament (замена хомута глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	2	25,00	8,33	30,00	10,00	66,67	80,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
2.88	Schimbarea garniturii metalice a colectorului tobei de eșapament (Замена прокладки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	2	16,67	4,17	20,00	5,00	41,67	50,00
2.89	Schimb al compresorului sistemului de condiționare (замена компрессора системы кондиционирования) - serviciu+piesa	Bucată	1	333,33	266,67	400,00	320,00	600,00	720,00
2.90	Schimb broască portbagaj (замена замка багажника) - serviciu+piesa	Bucată	2	216,67	114,17	260,00	137,00	661,67	794,00
2.91	Reglarea lacătului portierei - serviciu	Bucată	2	4,17	20,83	5,00	25,00	50,00	60,00
2.92	Schimb geamului lateral a portierei - serviciu+piesa	Bucată	1	141,67	38,33	170,00	46,00	180,00	216,00
2.93	Schimb mâner din interior a portierei (замена внутренней ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	75,83	120,00	91,00	175,83	211,00
2.94	Schimb mâner exterior a portierei din față (замена наружной ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	75,83	120,00	91,00	175,83	211,00
2.95	Demontarea - montarea roților - serviciu	Bucată	12	0,00	18,33	0,00	22,00	220,00	264,00
2.96	Demontarea - montarea anvelopelor de pe disc - serviciu	Bucată	12	0,00	45,83	0,00	55,00	550,00	660,00
2.97	Balansarea roții - serviciu	Bucată	12	8,33	45,83	10,00	55,00	650,00	780,00
2.98	Îndreptarea jantei discului - serviciu	Bucată	2	0,00	41,67	0,00	50,00	83,33	100,00
2.99	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei (одной единицы) - serviciu	unitate	2	0,00	303,33	0,00	364,00	606,67	728,00
2.100	Lucrări de sudare (Сварочные работы) - serviciu+piesa	om/h	3	0,00	75,83	0,00	91,00	227,50	273,00
2.101	Lucrări de lăcătușărie - serviciu	om/h	5	0,00	75,83	0,00	91,00	379,17	455,00
2.102	Selectarea tipului de vopsea - serviciu	100g	2	0,00	144,17	0,00	173,00	288,33	346,00
2.103	Vopsirea unei unități a caroseriei (покраска одной единицы) - serviciu+piesa	unitate	2	600,00	900,00	720,00	1 080,00	3 000,00	3 600,00
TOTAL Poziția 2								65 855,00	79 026,00
Poziția 3. Servicii de reparație și deservire tehnică a automobilelor de model Hyundai i30, 1.4									
3.1	Diagnosticarea la calculator. (Компьютерная диагностика) - serviciu	Bucată	9	0,00	181,67	0,00	218,00	1 635,00	1 962,00
3.2	Reparația echipamentului electric - serviciu	om/h	16	0,00	75,83	0,00	91,00	1 213,33	1 456,00
3.3	Schimb de ulei. (Замена масла) - serviciu + filtru + toată cantitatea de ulei - Hyundai i30 1.4	Bucată	9	458,33	90,83	550,00	109,00	4 942,50	5 931,00
3.4	Schimb al filtrelor de aer. (Замена фильтра воздушного) - serviciu+piesa	Bucată	9	91,67	54,17	110,00	65,00	1 312,50	1 575,00
3.5	Schimb al filtrelor de salon. (Замена фильтра салона) - serviciu+piesa	Bucată	9	83,33	90,83	100,00	109,00	1 567,50	1 881,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
3.6	Schimb lichid antigel. (Замена тосола) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	6	250,00	200,00	300,00	240,00	2 700,00	3 240,00
3.7	Schimb lichid sistemă de frână. (Замена жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	5	159,17	200,00	191,00	240,00	1 795,83	2 155,00
3.8	Schimb al pompei sistemului de răcire. (Замена водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	6	416,67	227,50	500,00	273,00	3 865,00	4 638,00
3.9	Schimb garnitura al pompei sistemului de răcire. (Замена прокладкиводяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	6	16,67	16,67	20,00	20,00	200,00	240,00
3.10	Schimbul set curea/lanț mecanismului de distribuție.(Замена ГРМ) - serviciu+piesa	Bucată	6	833,33	910,00	1 000,00	1 092,00	10 460,00	12 552,00
3.11	Schimb radiator sistem de răcire (замена радиатора системы охлаждения) - serviciu+piesa	Bucată	4	458,33	190,00	550,00	228,00	2 593,33	3 112,00
3.12	Schimb radiator de încălzire interior (замена радиатора печки) - serviciu+piesa	Bucată	3	208,33	208,33	250,00	250,00	1 250,00	1 500,00
3.13	Demontarea - montarea motorului (Снятие-установка двигателя) - serviciu	Bucată	3	0,00	758,33	0,00	910,00	2 275,00	2 730,00
3.14	Dezasamblarea – asamblarea chiulasei (Разборка-сборка ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	3	125,00	758,33	150,00	910,00	2 650,00	3 180,00
3.15	Schimbarea garniturii de chiuloasă (Замена прокладки ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	3	500,00	1 137,50	600,00	1 365,00	4 912,50	5 895,00
3.16	Schimb capacului rezervorului de expansiune (Замена крышки расширительного бачка) - serviciu+piesa	Bucată	2	50,00	8,33	60,00	10,00	116,67	140,00
3.17	Schimbarea garniturii băii de ulei (Замена прокладки масляного поддона) - serviciu+piesa	Bucată	3	125,00	227,50	150,00	273,00	1 057,50	1 269,00
3.18	Schimb băii de ulei (Замена масляного поддона) -serviciu+piesa	Bucată	2	125,00	114,17	150,00	137,00	478,33	574,00
3.19	Spălarea cu soluție chimică a motorului (Мойка двигателя) -serviciu	Bucată	9	0,00	50,00	0,00	60,00	450,00	540,00
3.20	Schimb supapelor (Замена клапанов) -serviciu+piesa	set	3	333,33	190,00	400,00	228,00	1 570,00	1 884,00
3.21	Schimbarea presgarniturii supapei (Замена сальников клапанов) - serviciu+piesa	set	3	166,67	190,00	200,00	228,00	1 070,00	1 284,00
3.22	Schimb garniturii capacului chiulasei (Замена прокладки крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	7	166,67	227,50	200,00	273,00	2 759,17	3 311,00
3.23	Schimb capacului chiulasei (Замена крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	2	191,67	114,17	230,00	137,00	611,67	734,00
3.24	Schimb fulie arborelui cotit (замена шкива коленвала) - serviciu+piesa	Bucată	4	233,33	136,67	280,00	164,00	1 480,00	1 776,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
3.25	Remediarea fusurilor a arborelui cotit (шлифовка коленвала) - serviciu	Bucată	2	0,00	416,67	0,00	500,00	833,33	1 000,00
3.26	Schimb colectorului admisie (замена впускного коллектора) - serviciu+piesa	Bucată	3	108,33	75,83	130,00	91,00	552,50	663,00
3.27	Schimb garniturii de admisie a colectorului (Замена прокладки впускного коллектора) -serviciu+piesa	Bucată	6	33,33	38,33	40,00	46,00	430,00	516,00
3.28	Schimbarea traductorului de temperatură (Замена датчика температуры) - serviciu+piesa	Bucată	4	66,67	22,50	80,00	27,00	356,67	428,00
3.29	Schimb termostat. (Замена термостата) - serviciu+piesa	Bucată	4	100,00	90,83	120,00	109,00	763,33	916,00
3.30	Demontarea - montarea generatorului. (Снятие/установка генератора) - serviciu	Bucată	1	0,00	266,67	0,00	320,00	266,67	320,00
3.31	Dezasamblarea – asamblarea generatorului (Сборка/разборка генератора) - serviciu	Bucată	2	0,00	266,67	0,00	320,00	533,33	640,00
3.32	Schimb al rulmenților, releului de reglare, curelei generatorului. (Замена подшипников, реле регулятора, ремень генератора) - serviciu+piesa	Bucată	3	208,33	151,67	250,00	182,00	1 080,00	1 296,00
3.33	Schimb al demarorului. (Замена стартера) - serviciu+piesa	Bucată	2	1 000,00	266,67	1 200,00	320,00	2 533,33	3 040,00
3.34	Schimb al periilor, bucselor. (Замена щеток, втулок) - serviciu+piesa	Bucată	4	125,00	75,83	150,00	91,00	803,33	964,00
3.35	Schimb al releului de aspirație. (Замена втягивающее реле) - serviciu+piesa	Bucată	2	233,33	75,83	280,00	91,00	618,33	742,00
3.36	Schimb al bendiks. (Замена бендекса) - serviciu+piesa	Bucată	2	125,00	20,83	150,00	25,00	291,67	350,00
3.37	Reparatie panou de bord (ремонт щитка приборов) - serviciu+piesa	Bucată	2	33,33	114,17	40,00	137,00	295,00	354,00
3.38	Schimb motoras electric de ventilare a salonulu (замена двигателя вентилятора салона) - serviciu+piesa	Bucată	3	166,67	190,00	200,00	228,00	1 070,00	1 284,00
3.39	Schimb motorasi electric de acționare a ștergătoarelor de parbriz (замена моторчика механизма стеклоочистителя) - serviciu+piesa	Bucată	2	133,33	75,83	160,00	91,00	418,33	502,00
3.40	Schimb mecanism de acțiune a geamului (замена механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	3	250,00	227,50	300,00	273,00	1 432,50	1 719,00
3.41	Diagnosticarea sistemului de injecție, depistarea și înlăturarea defectelor (Диагностика системы впрыска, обнаружение и устранение дефектов) - serviciu+piesa	Bucată	4	8,33	135,00	10,00	162,00	573,33	688,00
3.42	Schimb injectoare (замена форсунок) - serviciu+piesa	Bucată	12	350,00	38,33	420,00	46,00	4 660,00	5 592,00
3.43	Schimb supapei control combustibil (замена регулятора давления топлива) - serviciu+piesa	Bucată	3	100,00	20,83	120,00	25,00	362,50	435,00
3.44	Schimb rezervorului de combustibil (замена топливного бака) - serviciu+piesa	Bucată	2	125,00	151,67	150,00	182,00	553,33	664,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
3.45	Schimbarea senzorului de conectare a ventilatorului (Замена датчика включения вентилятора) - serviciu+piesa	Bucată	4	66,67	38,33	80,00	46,00	420,00	504,00
3.46	Schimb al debimetrului de aer. (Замена расходомера воздуха) - serviciu+piesa	Bucată	3	100,00	38,33	120,00	46,00	415,00	498,00
3.47	Schimb al sondei lambda . (Замена лямдозонда) - serviciu+piesa	Bucată	3	416,67	114,17	500,00	137,00	1 592,50	1 911,00
3.48	Schimb bobina de inducție. (Замена катушки зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	4	458,33	54,17	550,00	65,00	2 050,00	2 460,00
3.49	Schimb bugii (замена свечей зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	16	58,33	36,67	70,00	44,00	1 520,00	1 824,00
3.50	Schimb al plăcuțe de frână față. (Замена тормозных колодок передние) - serviciu+piesa	set	5	316,67	182,50	380,00	219,00	2 495,83	2 995,00
3.51	Schimb al saboților de frână spate. (Замена тормозных колодок задние) - serviciu+piesa	set	5	241,67	182,50	290,00	219,00	2 120,83	2 545,00
3.52	Demontarea și montarea discurilor de frână. (Снятие и установка дисков) - serviciul	Bucată	10	0,00	182,50		219,00	1 825,00	2 190,00
3.53	Schimb al discurilor de frână față. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	6	541,67	182,50	650,00	219,00	4 345,00	5 214,00
3.54	Schimb al discurilor de frână spate. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	6	375,00	182,50	450,00	219,00	3 345,00	4 014,00
3.55	Deservirea tehnică și profilaxia suporturilor de frânare (ТО профилактика тормозных суппортов)	Bucată	10	50,00	90,83	60,00	109,00	1 408,33	1 690,00
3.56	Schimb al otgonului de mână. (Замена ручного тросса) - serviciu+piesa	Bucată	4	100,00	100,00	120,00	120,00	800,00	960,00
3.57	Schimb racordului elastic (тормозной шланг) -serviciu+piesa	Bucată	6	66,67	38,33	80,00	46,00	630,00	756,00
3.58	Aerisirea sistemului de frânare (прокачка тормозной системы) -serviciu	Bucată	9	50,00	114,17	60,00	137,00	1 477,50	1 773,00
3.59	Reglarea frânii de staționare -serviciu	Bucată	8	0,00	109,17	0,00	131,00	873,33	1 048,00
3.60	Profilactica servodirecției.(Профилактика усилителя руля)- serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	6	141,67	136,67	170,00	164,00	1 670,00	2 004,00
3.61	Profilaxia mecanismului de direcție. (Профилактика рулевой рейки) - serviciu+accesoriile	Bucată	6	250,00	250,00	300,00	300,00	3 000,00	3 600,00
3.62	Schimb al mecanismului de direcție. (Замена рулевой рейки) - serviciu+piesa	Bucată	6	500,00	455,00	600,00	546,00	5 730,00	6 876,00
3.63	Schimb al pompei hidraulice a sistemului de direcție (замена насоса ГУП)	Bucată	4	166,67	190,00	200,00	228,00	1 426,67	1 712,00
3.64	Înlocuirea uleiului de lucru a servodirecției (Замена масла) serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	7	125,00	136,67	150,00	164,00	1 831,67	2 198,00
3.65	Înlocuirea simeringului planetarei spre cutie (замена сальника привода) - serviciu+piesa	Bucată	4	100,00	114,17	120,00	137,00	856,67	1 028,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
3.66	Schimb al amortizator față. (Замена амортизаторов передние) - serviciu+piesa	Bucată	6	791,67	364,17	950,00	437,00	6 935,00	8 322,00
3.67	Schimb al amortizator spate.(Замена амортизаторов задние) - serviciu+piesa	Bucată	6	600,00	227,50	720,00	273,00	4 965,00	5 958,00
3.68	Schimb al suporturilor cu rotilă.(Замена шаровых опор левых, правых) - serviciu+piesa	Bucată	8	166,67	114,17	200,00	137,00	2 246,67	2 696,00
3.69	Schimb al sidiului articulațiilor dreapta stînga. (Замена гранат левых-правых) -serviciu+piesa	Bucată	4	375,00	266,67	450,00	320,00	2 566,67	3 080,00
3.70	Schimb al capătului barei directie.(Замена наконечников) - serviciu+piesa	Bucată	8	216,67	136,67	260,00	164,00	2 826,67	3 392,00
3.71	Schimb al flanșei superioare amortizator. (Замена люстр) - serviciu+piesa	Bucată	12	250,00	20,83	300,00	25,00	3 250,00	3 900,00
3.72	Desaxarea și axarea (reglarea) rotilor.(Пазвал - схождение) - serviciu	Bucată	9	0,00	329,17		395,00	2 962,50	3 555,00
3.73	Schimb al tijei de comandă a direcției. (Замена рулевой тяги) - serviciu+piesa	Bucată	8	166,67	136,67	200,00	164,00	2 426,67	2 912,00
3.74	Schimb al selent-bocurilor din față. (Замена сайлент блоков передние) - serviciu+piesa	Bucată	10	100,00	160,00	120,00	192,00	2 600,00	3 120,00
3.75	Schimb al selen-blocurilor la traversa din spate.(Замена сайлент-блоков задней балки) - serviciu+piesa	Bucată	12	150,00	208,33	180,00	250,00	4 300,00	5 160,00
3.76	Schimb stabilizator (замена стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	4	108,33	75,83	130,00	91,00	736,67	884,00
3.77	Schimb support stabilizator față (Замена тяжки стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	8	141,67	90,83	170,00	109,00	1 860,00	2 232,00
3.78	Schimb butuc din față (замена ступицы передней) - serviciu+piesa	Bucată	4	166,67	166,67	200,00	200,00	1 333,33	1 600,00
3.79	Schimb butuc din spate (замена ступицы задней) - serviciu+piesa	Bucată	4	166,67	166,67	200,00	200,00	1 333,33	1 600,00
3.80	Schimb al rulmenților din față. (Замена подшипников при необходимости передние) - serviciu+piesa	Bucată	6	350,00	318,33	420,00	382,00	4 010,00	4 812,00
3.81	Schimb rulmenților din spate.(Замена подшипников при необходимости задние) -serviciu+piesa	Bucată	6	1 083,33	318,33	1 300,00	382,00	8 410,00	10 092,00
3.82	Schimb suport cutie de viteză (замена опоры КП) -serviciu+piesa	Bucată	4	500,00	136,67	600,00	164,00	2 546,67	3 056,00
3.83	Demontarea și montarea C.V. (Снятие и установка КП) - serviciu	Bucată	2	0,00	910,00	0,00	1 092,00	1 820,00	2 184,00
3.84	Schimb al setului de ambreaj: placa presiune, disc ambreaj, rulment (Замена корзины, диска, подшипника) - serviciu+piesa	Bucată	1	1 833,33	227,50	2 200,00	273,00	2 060,83	2 473,00
3.85	Schimb cablu ambreaj (замена троса сцепления) -serviciu+piesa	Bucată	2	62,50	20,83	75,00	25,00	166,67	200,00
3.86	Reglarea cursei libere a pedalei ambreiajului (регулировка свободного хода педали сцепления) -serviciu	Bucată	5	4,17	16,67	5,00	20,00	104,17	125,00
3.87	Schimb presetupa cutiei de viteze - serviciu+ piesa	Bucată	2	75,00	75,00	90,00	90,00	300,00	360,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
3.88	Schimb furtunului elastic a sistemului hidraulic a ambreiajului (замена гибкого шланга гидропривода сцепления) - serviciu+piesa	Bucată	4	16,67	16,67	20,00	20,00	133,33	160,00
3.89	Reglarea farurilor (faza lungă, faza scurtă) (Регулировка фар) - serviciu	Bucată	4	0,00	109,17	0,00	131,00	436,67	524,00
3.90	Înlocuirea garnitură și capac pompa de benzină (замена прокладки и крышки бензонасоса) - serviciu+piesa	Bucată	6	16,67	16,67	20,00	20,00	200,00	240,00
3.91	Demontarea montarea tobei de eșapament (Снятие-установка глушителя) - serviciu	Bucată	4	0,00	151,67	0,00	182,00	606,67	728,00
3.92	Schimbarea secției intermediare a tobei de eșapament (замена средней части глушителя) -serviciu+piesa	Bucată	4	166,67	125,00	200,00	150,00	1 166,67	1 400,00
3.93	Schimbarea suportului de cauciuc a tobei de eșapament (замена подушки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	4	33,33	8,33	40,00	10,00	166,67	200,00
3.94	Schimbarea colierului țavei de eșapament (замена хомута глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	6	25,00	8,33	30,00	10,00	200,00	240,00
3.95	Schimbarea garniturii metalice a colectorului tobei de eșapament (Замена прокладки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	2	66,67	20,83	80,00	25,00	175,00	210,00
3.96	Schimb al compresorului sistemii de condiționare (замена компрессора системы кондиционирования) - serviciu+piesa	Bucată	2	333,33	266,67	400,00	320,00	1 200,00	1 440,00
3.97	Reglarea lacătului portierei - serviciu	Bucată	5	4,17	20,83	5,00	25,00	125,00	150,00
3.98	Schimb geamului lateral a portierei - serviciu+piesa	Bucată	2	283,33	136,67	340,00	164,00	840,00	1 008,00
3.99	Schimb oglinzilor retrovizoare (exterioare) de model nou (замена наружных зеркал заднего вида) - serviciu+piesa	Bucată	4	125,00	20,83	150,00	25,00	583,33	700,00
3.100	Schimb mâner din interior a portierei (замена внутренней ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	2	100,00	75,83	120,00	91,00	351,67	422,00
3.101	Schimbarea barei de protecție față (замена переднего бампера) - serviciu+piesa	Bucată	3	416,67	266,67	500,00	320,00	2 050,00	2 460,00
3.102	Demontarea - montarea roților - serviciu	Bucată	20	0,00	18,33	0,00	22,00	366,67	440,00
3.103	Demontarea - montarea anvelopelor de pe disc - serviciu	Bucată	36	0,00	45,83	0,00	55,00	1 650,00	1 980,00
3.104	Balansarea roții - serviciu	Bucată	36	8,33	50,83	10,00	61,00	2 130,00	2 556,00
3.105	Îndreptarea jantei discului - serviciu	Bucată	5	0,00	41,67	0,00	50,00	208,33	250,00
3.106	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei (одной единицы) - serviciu	unitate	4	0,00	303,33	0,00	364,00	1 213,33	1 456,00
3.107	Lucrări de sudare (Сварочные работы) - serviciu+piesa	om/h	4	0,00	75,83	0,00	91,00	303,33	364,00
3.108	Lucrări de lăcătușărie - serviciu	om/h	12	0,00	75,83	0,00	91,00	910,00	1 092,00
3.109	Selectarea tipului de vopsea - serviciu	100g	4	0,00	144,17	0,00	173,00	576,67	692,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
3.110	Vopsirea unei unități a caroseriei (покраска одной единицы) - serviciu+piesa	unitate	4	600,00	900,00	720,00	1 080,00	6 000,00	7 200,00
TOTAL Poziția 3								192 580,83	231 097,00
Poziția 4. Servicii de reparație și deservire tehnică a automobilelor de modelul Chevrolet Lacetti 1.6, anul 2007									
4.1	Diagnosticarea la calculator. (Компьютерная диагностика) - serviciu	Bucată	2	0,00	181,67	0,00	218,00	363,33	436,00
4.2	Reparația echipamentului electric - serviciu	om/h	4	0,00	75,83	0,00	91,00	303,33	364,00
4.3	Schimb de ulei. (Замена масла) - serviciu + filtru + toată cantitatea de ulei - Chevrolet Lacetti 1.6	Bucată	2	570,00	90,83	684,00	109,00	1 321,67	1 586,00
4.4	Schimb al filtrelor de aer. (Замена фильтра воздушного) - serviciu+piesa	Bucată	2	112,50	54,17	135,00	65,00	333,33	400,00
4.5	Schimb al filtrelor de carburanți. (Замена фильтра топливного) - serviciu+piesa	Bucată	2	87,50	136,67	105,00	164,00	448,33	538,00
4.6	Schimb al filtrelor de salon. (Замена фильтра салона) - serviciu+piesa	Bucată	2	116,67	90,83	140,00	109,00	415,00	498,00
4.7	Schimb lichid antigel. (Замена тосола) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	1	250,00	200,00	300,00	240,00	450,00	540,00
4.8	Schimb lichid sistemă de frână. (Замена жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	2	159,17	200,00	191,00	240,00	718,33	862,00
4.9	Schimb al pompei sistemului de răcire. (Замена водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	341,67	227,50	410,00	273,00	569,17	683,00
4.10	Schimb garnitura al pompei sistemului de răcire. (Замена прокладководяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	8,33	20,00	10,00	25,00	30,00
4.11	Schimbul curelei/lambda mecanismului de distribuție.(Замена ГРМ) - serviciu+piesa	Bucată	1	225,00	758,33	270,00	910,00	983,33	1 180,00
4.12	Schimb al rolei de întindere și rolei ajutoare. (Замена роликов натяжителей и паразитных роликов) - serviciu+piesa	Bucată	1	583,33	151,67	700,00	182,00	735,00	882,00
4.13	Schimb radiator sistem de răcire (замена радиатора системы охлаждения) - serviciu+piesa	Bucată	1	350,00	190,00	420,00	228,00	540,00	648,00
4.14	Demontarea - montarea motorului (Снятие-установка двигателя) - serviciu	Bucată	1	0,00	758,33	0,00	910,00	758,33	910,00
4.15	Dezasamblarea – asamblarea chiulasei (Разборка-сборка ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	758,33	200,00	910,00	925,00	1 110,00
4.16	Schimbarea garniturii de chiuloasă (Замена прокладки ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	1	383,33	1 137,50	460,00	1 365,00	1 520,83	1 825,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
4.17	Schimb capacului rezervorului de expansiune (Замена крышки расширительного бачка) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	8,33	100,00	10,00	91,67	110,00
4.18	Spălarea cu soluție chimică a motorului (Мойка двигателя) -serviciu	Bucată	1	0,00	114,17	0,00	137,00	114,17	137,00
4.19	Schimb supapelor (Замена клапанов) -serviciu+piesa	set	1	416,67	151,67	500,00	182,00	568,33	682,00
4.20	Schimbarea presgarniturii supapei (Замена сальников клапанов) - serviciu+piesa	set	1	183,33	151,67	220,00	182,00	335,00	402,00
4.21	Schimb garniturii capacului chiulasei (Замена прокладки крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	1	241,67	266,67	290,00	320,00	508,33	610,00
4.22	Schimb capacului chiulasei (Замена крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	166,67	200,00	200,00	333,33	400,00
4.23	Schimb fulie arborelui cotit (замена шкива коленвала) serviciu+piesa	Bucată	1	375,00	114,17	450,00	137,00	489,17	587,00
4.24	Remediarea fusurilor a arborelui cotit (шлифовка коленвала) -serviciu	Bucată	1	0,00	208,33	0,00	250,00	208,33	250,00
4.25	Schimbarea arborelui cu came (Замена распредвала) - serviciu+piesa	Bucată	2	208,33	151,67	250,00	182,00	720,00	864,00
4.26	Schimb colectorului admisie (замена впускного коллектора) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	136,67	120,00	164,00	236,67	284,00
4.27	Schimb garniturii de admisie a colectorului (Замена прокладки впускного коллектора) -serviciu+piesa	Bucată	1	33,33	16,67	40,00	20,00	50,00	60,00
4.28	Schimbarea traductorului de temperatură (Замена датчика температуры) - serviciu+piesa	Bucată	1	66,67	16,67	80,00	20,00	83,33	100,00
4.29	Schimb termostat. (Замена термостата) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	90,83	120,00	109,00	190,83	229,00
4.30	Schimbarea furtunului de sus a radiatorului de răcire (замена шланга подвода охлаждающей жидкости к радиатору) -serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
4.31	Schimbarea furtunului de evacuare (de jos) a radiatorului de răcire (замена шланга отвода охлаждающей жидкости от радиатора) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
4.32	Demontarea - montarea generatorului. (Снятие/установка генератора) - serviciu	Bucată	1	0,00	266,67	0,00	320,00	266,67	320,00
4.33	Schimb al rulmenților, releului de reglare, curelei generatorului. (Замена подшипников, реле регулятора, ремень генератора) - serviciu+piesa	Bucată	1	566,67	266,67	680,00	320,00	833,33	1 000,00
4.34	Schimb al demarorului. (Замена стартера) - serviciu+piesa	Bucată	1	833,33	266,67	1 000,00	320,00	1 100,00	1 320,00
4.35	Schimb al periilor, bucselor. (Замена щеток, втулок) - serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	75,83	200,00	91,00	242,50	291,00
4.36	Schimb al releului de aspirație. (Замена втягивающее реле) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	75,83	250,00	91,00	284,17	341,00
4.37	Schim al bendiks. (Замена бендекса) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	75,83	180,00	91,00	225,83	271,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
4.38	Reparatie panou de bord (ремонт щитка приборов) - serviciu+piesa	Bucată	1	33,33	190,00	40,00	228,00	223,33	268,00
4.39	Schimb motorăș electric de ventilare a salonulu (замена двигателя вентилятора салона) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	190,00	250,00	228,00	398,33	478,00
4.40	Schimb mecanism de acțiune a geamului (замена механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	300,00	190,00	360,00	228,00	490,00	588,00
4.41	Reparatie mecanism de acțiune a geamului (ремент механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	41,67	190,00	50,00	228,00	231,67	278,00
4.42	Diagnosticarea sistemului de injecție, depistarea și înlăturarea defectelor (Диагностика системы впрыска, обнаружение и устранение дефектов) - serviciu+piesa	Bucată	2	8,33	151,67	10,00	182,00	320,00	384,00
4.43	Schimb al pompei de combustibil. (Замена топливного насоса) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	266,67	250,00	320,00	475,00	570,00
4.44	Schimb rezervorului de combustibil - serviciu+piesa	Bucată	1	125,00	208,33	150,00	250,00	333,33	400,00
4.45	Schimb al debimetrului de aer. (Замена расходомера воздуха) - serviciu+piesa	Bucată	1	133,33	60,83	160,00	73,00	194,17	233,00
4.46	Schimb al sondei lambda . (Замена лямдозонда) - serviciu+piesa	Bucată	1	416,67	135,00	500,00	162,00	551,67	662,00
4.47	Schimb bobina de inducție. (Замена катушки зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	1	483,33	38,33	580,00	46,00	521,67	626,00
4.48	Schimb bugii (замена свечей зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	4	50,00	36,67	60,00	44,00	346,67	416,00
4.49	Schimb set rele dirijare motor (Замена блока реле системы управления двигателя) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	90,83	120,00	109,00	190,83	229,00
4.50	Schimb al plăcuțe de frână față. (Замена тормозных колодок передние) - serviciu+piesa	set	2	341,67	182,50	410,00	219,00	1 048,33	1 258,00
4.51	Schimb al saboților de frână spate. (Замена тормозных колодок задние) - serviciu+piesa	set	2	275,00	182,50	330,00	219,00	915,00	1 098,00
4.52	Demontarea și montarea discurilor de frână. (Снятие и установка дисков) - serviciul	Bucată	4	0,00	182,50	0,00	219,00	730,00	876,00
4.53	Schimb al discurilor de frână față. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	441,67	182,50	530,00	219,00	1 248,33	1 498,00
4.54	Schimb al discurilor de frână spate. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	416,67	182,50	500,00	219,00	1 198,33	1 438,00
4.55	Deservirea tehnică și profilaxia suporturilor de frânare (ТО профилактика тормозных суппортов)	Bucată	4	33,33	114,17	40,00	137,00	590,00	708,00
4.56	Schimb al otgonului de mână. (Замена ручного тросса) - serviciu+piesa	Bucată	2	66,67	38,33	80,00	46,00	210,00	252,00
4.57	Schimb kit accesorii saboți spate (Замена комплекта пружин и ограничителей бокового смещения колодок тормозного механизма заднего колеса) - serviciu+piesa	Bucată	2	16,67	16,67	20,00	20,00	66,67	80,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
4.58	Schimb racordului elastic (тормозной шланг) -serviciu+piesa	Bucată	2	70,83	38,33	85,00	46,00	218,33	262,00
4.59	Aerisirea sistemului de frînare (прокачка тормозной системы) -serviciu	Bucată	2	50,00	114,17	60,00	137,00	328,33	394,00
4.60	Reglarea frînii de staționare -serviciu	Bucată	2	0,00	109,17	0,00	131,00	218,33	262,00
4.61	Profilactica servodirecției.(Профилактика усилителя руля)- serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	2	141,67	136,67	170,00	164,00	556,67	668,00
4.62	Profilaxia mecanismului de direcție. (Профилактика рулевой рейки) - serviciu+accesoriile	Bucată	2	250,00	250,00	300,00	300,00	1 000,00	1 200,00
4.63	Schimb al mecanismului de direcție. (Замена рулевой рейки) - serviciu+piesa	Bucată	2	500,00	455,00	600,00	546,00	1 910,00	2 292,00
4.64	Schimb al pompei hidraulice a sistemului de direcție (замена насоса ГУР) - serviciu+piesa	Bucată	2	208,33	190,00	250,00	228,00	796,67	956,00
4.65	Înlocuirea uleiului de lucru a servodirecției (Замена масла) - serviciu+piesa	Bucată	1	141,67	136,67	170,00	164,00	278,33	334,00
4.66	Înlocuirea simeringului planetarei spre cutie (замена сальника привода) - serviciu+piesa	Bucată	2	125,00	190,00	150,00	228,00	630,00	756,00
4.67	Schimb al amortizator față. (Замена амортизаторов передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	775,00	364,17	930,00	437,00	2 278,33	2 734,00
4.68	Schimb al amortizator spate.(Замена амортизаторов задние) - serviciu+piesa	Bucată	2	725,00	318,33	870,00	382,00	2 086,67	2 504,00
4.69	Schimb al suporturilor cu rotilă.(Замена шаровых опор левых, правых) - serviciu+piesa	Bucată	2	141,67	114,17	170,00	137,00	511,67	614,00
4.70	Schimb al sidiului articulațiilor dreapta stînga. (Замена гранат левых-правых) -serviciu+piesa	Bucată	2	375,00	266,67	450,00	320,00	1 283,33	1 540,00
4.71	Schimb al capătului barei direcție.(Замена наконечников) - serviciu+piesa	Bucată	2	179,17	136,67	215,00	164,00	631,67	758,00
4.72	Schimb al flanșei superioare amortizator. (Замена люстр) - serviciu+piesa	Bucată	4	233,33	20,83	280,00	25,00	1 016,67	1 220,00
4.73	Desaxarea și axarea (reglarea) rotilor.(Развал - схождение) - serviciu	Bucată	2	0,00	329,17	0,00	395,00	658,33	790,00
4.74	Schimb al tijei de comandă a direcției. (Замена рулевой тяги) - serviciu+piesa	Bucată	2	225,00	136,67	270,00	164,00	723,33	868,00
4.75	Schimb al selent-bocurilor din față. (Замена сайлент блоков передние) - serviciu+piesa	Bucată	4	133,33	151,67	160,00	182,00	1 140,00	1 368,00
4.76	Schimb al selen-blocurilor la traversa din spate.(Замена сайлент-блоков задней балки) - serviciu+piesa	Bucată	4	175,00	208,33	210,00	250,00	1 533,33	1 840,00
4.77	Schimb stabilizator (замена стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	2	125,00	75,83	150,00	91,00	401,67	482,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
4.78	Schimb support stabilizator față (Замена тяжки стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	2	133,33	90,83	160,00	109,00	448,33	538,00
4.79	Schimb butuc din față (замена ступицы передней) - serviciu+piesa	Bucată	2	233,33	208,33	280,00	250,00	883,33	1 060,00
4.80	Schimb butuc din spate (замена ступицы задней) - serviciu+piesa	Bucată	2	708,33	364,17	850,00	437,00	2 145,00	2 574,00
4.81	Schimb al rulmenților din față. (Замена подшипников при необходимости передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	300,00	364,17	360,00	437,00	1 328,33	1 594,00
4.82	Schimb rulmenților din spate.(Замена подшипников при необходимости задние) -serviciu+piesa	Bucată	2	166,67	83,33	200,00	100,00	500,00	600,00
4.83	Verificarea și reglarea jocului rulmentului butucului roții din față (Проверка и регулировка зазора в подшипниках ступицы) -serviciu	Bucată	2	4,17	20,83	5,00	25,00	50,00	60,00
4.84	Schimb suport cutie de viteză (замена опоры КП) -serviciu+piesa	Bucată	2	333,33	151,67	400,00	182,00	970,00	1 164,00
4.85	Demontarea și montarea CV. (Снятие и установка КП) - serviciu	Bucată	1	0,00	910,00	0,00	1 092,00	910,00	1 092,00
4.86	Schimb al setului de ambreaj: placa presiune, disc ambreaj, rulment (Замена корзины, диска, подшипника) - serviciu+piesa	Bucată	1	1 458,33	227,50	1 750,00	273,00	1 685,83	2 023,00
4.87	Schimb cablu ambreaj (замена троса сцепления) -serviciu+piesa	Bucată	2	33,33	8,33	40,00	10,00	83,33	100,00
4.88	Reglarea cursei libere a pedalei ambreiajului (регулировка свободного хода педали сцепления) -serviciu	Bucată	1	0,00	41,67	0,00	50,00	41,67	50,00
4.89	Schimb presetupa cutiei de viteze - serviciu+ piesa	Bucată	2	100,00	100,00	120,00	120,00	400,00	480,00
4.90	Schimb furtunului elastic a sistemui hidraulic a ambreiajului (замена гибкого шланга гидропривода сцепления) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
4.91	Reglarea farurilor (faza lungă, faza scurtă) (Регулировка фар) - serviciu	Bucată	2	0,00	109,17	0,00	131,00	218,33	262,00
4.92	Înlocuirea garnitură și capac pompa de benzină (замена прокладки и крышки бензонасоса) - serviciu+piesa	Bucată	2	16,67	41,67	20,00	50,00	116,67	140,00
4.93	Demontarea montarea tobei de eșapament (Снятие-установка глушителя) - serviciu	Bucată	2	0,00	151,67	0,00	182,00	303,33	364,00
4.94	Schimbarea secției intermediare a tobei de eșapament (замена средней части глушителя) -serviciu+piesa	Bucată	2	166,67	151,67	200,00	182,00	636,67	764,00
4.95	Schimb secției finale a tobei de eșapament (замена задней части глушителя) -serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	151,67	200,00	182,00	318,33	382,00
4.96	Schimbarea suportului de cauciuc a tobei de eșapament (замена подушки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	2	33,33	8,33	40,00	10,00	83,33	100,00
4.97	Schimbarea colierului țavei de eșapament (замена хомута глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	2	25,00	8,33	30,00	10,00	66,67	80,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
4.98	Schimb al compresorului sistemului de condiționare (замена компрессора системы кондиционирования) - serviciu+piesa	Bucată	1	333,33	266,67	400,00	320,00	600,00	720,00
4.99	Schimb broască portbagaj (замена замка багажника) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	190,00	250,00	228,00	398,33	478,00
4.100	Schimb geamului lateral a portierei - serviciu+piesa	Bucată	1	250,00	190,00	300,00	228,00	440,00	528,00
4.101	Schimb mâner din interior a portierei (замена внутренней ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	1	125,00	114,17	150,00	137,00	239,17	287,00
4.102	Schimb mâner exterior a portierei din față (замена наружной ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	1	108,33	114,17	130,00	137,00	222,50	267,00
4.103	Schimbarea barei de protecție față (замена переднего бампера) - serviciu+piesa	Bucată	1	433,33	266,67	520,00	320,00	700,00	840,00
4.104	Vopsirea jantelor din oțel în culoare sură (удаление ржавчины грунтовка и покраска 4-х стальных колесных дисков) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	100,00	100,00	120,00	183,33	220,00
4.105	Demontarea - montarea roților - serviciu	Bucată	8	0,00	18,33	0,00	22,00	146,67	176,00
4.106	Demontarea - montarea anvelopelor de pe disc - serviciu	Bucată	8	0,00	51,67		62,00	413,33	496,00
4.107	Balansarea roții - serviciu	Bucată	8	6,67	51,67	8,00	62,00	466,67	560,00
4.108	Îndreptarea jantei discului - serviciu	Bucată	2	0,00	41,67	0,00	50,00	83,33	100,00
4.109	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei (одной единицы) - serviciu	unitate	2	0,00	303,33	0,00	364,00	606,67	728,00
4.110	Lucrări de sudare (Сварочные работы) - serviciu+piesa	om/h	4	0,00	75,83	0,00	91,00	303,33	364,00
4.111	Lucrări de lăcătușărie - serviciu	om/h	5	0,00	75,83	0,00	91,00	379,17	455,00
4.112	Selectarea tipului de vopsea - serviciu	100g	2	0,00	144,17	0,00	173,00	288,33	346,00
4.113	Vopsirea unei unități a caroseriei (покраска одной единицы) - serviciu+piesa	unitate	2	600,00	900,00	720,00	1 080,00	3 000,00	3 600,00
TOTAL Poziția 4								65 536,67	78 644,00
Poziția 5. Servicii de reparație și deservire tehnică a automobilelor de modelul Škoda Superb 1.8T (anul 2006)									
5.1	Diagnosticarea la calculator. (Компьютерная диагностика) - serviciu	Bucată	1	0,00	181,67	0,00	218,00	181,67	218,00
5.2	Reparația echipamentului electric - serviciu	om/h	3	0,00	75,83	0,00	91,00	227,50	273,00
5.3	Schimb de ulei. (Замена масла) - serviciu + filtru + toată cantitatea de ulei - Škoda Superb 1.8T	Bucată	1	716,67	90,83	860,00	109,00	807,50	969,00
5.4	Schimb al filtrelor de aer. (Замена фильтра воздушного) - serviciu+piesa	Bucată	1	125,00	54,17	150,00	65,00	179,17	215,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
5.5	Schimb al filtrelor de carburanți. (Замена фильтра топливного) - serviciu+piesa	Bucată	1	136,67	182,50	164,00	219,00	319,17	383,00
5.6	Schimb al filtrelor de salon. (Замена фильтра салона) - serviciu+piesa	Bucată	1	125,00	90,83	150,00	109,00	215,83	259,00
5.7	Schimb lichid antigel. (Замена тосола) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	1	333,33	200,00	400,00	240,00	533,33	640,00
5.8	Schimb lichid sistemă de frână. (Замена жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	1	159,17	200,00	191,00	240,00	359,17	431,00
5.9	Schimb al pompei sistemului de răcire. (Замена водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	416,67	190,00	500,00	228,00	606,67	728,00
5.10	Schimbul curelei/lanț mecanismului de distribuție.(Замена ГРМ) - serviciu+piesa	Bucată	1	412,50	758,33	495,00	910,00	1 170,83	1 405,00
5.11	Schimb al rolei de întindere și rolei ajutătoare. (Замена роликов натяжителей и паразитных роликов) - serviciu+piesa	Bucată	1	833,33	151,67	1 000,00	182,00	985,00	1 182,00
5.12	Schimb radiator de încălzire interior (замена радиатора печки) - serviciu+piesa	Bucată	1	329,17	208,33	395,00	250,00	537,50	645,00
5.13	Demontarea - montarea motorului (Снятие-установка двигателя) - serviciu	Bucată	1	0,00	758,33	0,00	910,00	758,33	910,00
5.14	Dezasamblarea – asamblarea chiulasei (Разборка-сборка ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	758,33	200,00	910,00	925,00	1 110,00
5.15	Schimbarea garniturii de chiuloasă (Замена прокладки ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	1	375,00	1 137,50	450,00	1 365,00	1 512,50	1 815,00
5.16	Spălarea cu soluție chimică a motorului (Мойка двигателя) -serviciu	Bucată	1	0,00	50,00		60,00	50,00	60,00
5.17	Schimb garniturii capacului chiulasei (Замена прокладки крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	1	301,67	303,33	362,00	364,00	605,00	726,00
5.18	Schimb capacului chiulasei (Замена крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	166,67	200,00	200,00	333,33	400,00
5.19	Schimb garniturii de admisie a colectorului (Замена прокладки впускного коллектора) -serviciu+piesa	Bucată	1	41,67	38,33	50,00	46,00	80,00	96,00
5.20	Schimb garniturii băii de ulei (замена прокладки поддона) -serviciu+piesa	Bucată	1	160,00	303,33	192,00	364,00	463,33	556,00
5.21	Schimb băii de ulei (Замена масляного поддона) -serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	303,33	180,00	364,00	453,33	544,00
5.22	Schimbarea traductorului de temperatură (Замена датчика температуры) - serviciu+piesa	Bucată	1	66,67	38,33	80,00	46,00	105,00	126,00
5.23	Schimb termostat. (Замена термостата) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	114,17	120,00	137,00	214,17	257,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
5.24	Demontarea - montarea generatorului. (Снятие/установка генератора) - serviciu+piesa	Bucată	1	1 000,00	266,67	1 200,00	320,00	1 266,67	1 520,00
5.25	Dezasamblarea – asamblarea generatorului. (Сборка/разборка генератора) - serviciu	Bucată	1	0,00	266,67	0,00	320,00	266,67	320,00
5.26	Schimb al rulmenților, releului de reglare, curelei generatorului. (Замена подшипников, реле регулятора, ремень генератора) - serviciu+piesa	Bucată	1	733,33	151,67	880,00	182,00	885,00	1 062,00
5.27	Demontarea - montarea demarorului. (Снятие/установка стартера) - serviciu+piesa	Bucată	1	1 000,00	266,67	1 200,00	320,00	1 266,67	1 520,00
5.28	Dezasamblarea – asamblarea demarorului. (Снятие/установка стартера) - serviciu	Bucată	1	0,00	266,67	0,00	320,00	266,67	320,00
5.29	Schimb al periilor, bucselor. (Замена щеток, втулок) - serviciu+piesa	Bucată	1	41,67	190,00	50,00	228,00	231,67	278,00
5.30	Schimb al releului de aspirație. (Замена втягивающее реле) - serviciu+piesa	Bucată	1	250,00	75,83	300,00	91,00	325,83	391,00
5.31	Schimb al bendiks. (Замена бендекса) - serviciu+piesa	Bucată	1	266,67	60,83	320,00	73,00	327,50	393,00
5.32	Schimb motorăș electric de acționare a ștergătoarelor de parbriz (замена моторчика механизма стеклоочистителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	190,00	200,00	228,00	356,67	428,00
5.33	Schimb mecanism de acțiune a geamului (замена механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	250,00	190,00	300,00	228,00	440,00	528,00
5.34	Reparatie mecanism de acțiune a geamului (ремонт механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	41,67	190,00	50,00	228,00	231,67	278,00
5.35	Schimb al pompei de combustibil. (Замена топливного насоса) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	190,00	250,00	228,00	398,33	478,00
5.36	Schimb supapei control combustibil (замена регулятора давления топлива) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	38,33	120,00	46,00	138,33	166,00
5.37	Schimb rezervorului de combustibil . (Замена топливного бака) - serviciu+piesa	Bucată	1	125,00	190,00	150,00	228,00	315,00	378,00
5.38	Schimbarea senzorului de conectare a ventilatorului (Замена датчика включения вентилятора) - serviciu+piesa	Bucată	1	66,67	38,33	80,00	46,00	105,00	126,00
5.39	Schimb bobina de inducție. (Замена катушки зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	1	458,33	54,17	550,00	65,00	512,50	615,00
5.40	Schimb bugii (замена свечей зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	4	175,83	36,67	211,00	44,00	850,00	1 020,00
5.41	Schimb set rele dirijare motor (Замена блока реле системы управления двигателя) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	90,00	120,00	108,00	190,00	228,00
5.42	Schimb al plăcuțe de frână fată. (Замена тормозных колодок передние) - serviciu+piesa	set	1	425,00	182,50	510,00	219,00	607,50	729,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
5.43	Schimb al saboților de frână spate. (Замена тормозных колодок задние) - serviciu+piesa	set	1	300,00	182,50	360,00	219,00	482,50	579,00
5.44	Schimb al discurilor de frână față. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	541,67	182,50	650,00	219,00	1 448,33	1 738,00
5.45	Schimb al discurilor de frână spate. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	350,00	182,50	420,00	219,00	1 065,00	1 278,00
5.46	Deservirea tehnică și profilaxia suporturilor de frânare (ТО профилактика тормозных суппортов)	Bucată	2	50,00	90,83	60,00	109,00	281,67	338,00
5.47	Schimb al otgonului de mână. (Замена ручного тросса) - serviciu+piesa	Bucată	2	66,67	38,33	80,00	46,00	210,00	252,00
5.48	Schimb kit accesorii saboți spate (Замена комплекта пружин и ограничителей бокового смещения колодок тормозного механизма заднего колеса) - serviciu+piesa	Bucată	2	25,00	16,67	30,00	20,00	83,33	100,00
5.49	Schimb racordului elastic (тормозной шланг) -serviciu+piesa	Bucată	4	66,67	38,33	80,00	46,00	420,00	504,00
5.50	Aerisirea sistemului de frânare (прокачка тормозной системы) -serviciu	Bucată	1	50,00	114,17	60,00	137,00	164,17	197,00
5.51	Reglarea frânii de staționare -serviciu	Bucată	1	0,00	109,17	0,00	131,00	109,17	131,00
5.52	Profilactica servodirecției.(Профилактика усилителя руля)- serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	1	208,33	164,17	250,00	197,00	372,50	447,00
5.53	Profilaxia mecanismului de direcție. (Профилактика рулевой рейки) - serviciu+accesoriile	Bucată	1	250,00	250,00	300,00	300,00	500,00	600,00
5.54	Înlocuirea uleiului de lucru a servodirecției (замена масла)- serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	2	208,33	164,17	250,00	197,00	745,00	894,00
5.55	Înlocuirea simeringului planetarei spre cutie (замена сальника привода) - serviciu+piesa	Bucată	2	125,00	190,00	150,00	228,00	630,00	756,00
5.56	Schimb al amortizator față. (Замена амортизаторов передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	916,67	364,17	1 100,00	437,00	2 561,67	3 074,00
5.57	Schimb al amortizator spate.(Замена амортизаторов задние) - serviciu+piesa	Bucată	2	600,00	227,50	720,00	273,00	1 655,00	1 986,00
5.58	Schimb al suporturilor cu rotilă.(Замена шаровых опор левых, правых) - serviciu+piesa	Bucată	2	208,33	114,17	250,00	137,00	645,00	774,00
5.59	Schimb al sidiului articulațiilor dreapta stînga. (Замена гранат левых-правых) -serviciu+piesa	Bucată	2	375,00	266,67	450,00	320,00	1 283,33	1 540,00
5.60	Schimb al capătului barei direcție.(Замена наконечников) - serviciu+piesa	Bucată	2	193,33	136,67	232,00	164,00	660,00	792,00
5.61	Schimb al flanșei superioare amortizator. (Замена люстр) - serviciu+piesa	Bucată	4	225,00	20,83	270,00	25,00	983,33	1 180,00
5.62	Desaxarea și axarea (reglarea) rotilor.(Развал - сходжение) - serviciu	Bucată	2	0,00	408,33	0,00	490,00	816,67	980,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
5.63	Schimb al tijei de comandă a direcției. (Замена рулевой тяги) - serviciu+piesa	Bucată	2	195,83	136,67	235,00	164,00	665,00	798,00
5.64	Schimb al selent-bocurilor din față. (Замена сайлент блоков передние) - serviciu+piesa	Bucată	4	125,00	164,17	150,00	197,00	1 156,67	1 388,00
5.65	Schimb al selen-blocurilor la traversa din spate.(Замена сайлент-блоков задней балки) - serviciu+piesa	Bucată	2	500,00	227,50	600,00	273,00	1 455,00	1 746,00
5.66	Schimb support stabilizator față (Замена тяжки стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	2	187,50	90,83	225,00	109,00	556,67	668,00
5.67	Schimb al rulmenților din față. (Замена подшипников при необходимости передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	291,67	364,17	350,00	437,00	1 311,67	1 574,00
5.68	Schimb rulmenților din spate.(Замена подшипников при необходимости задние) -serviciu+piesa	Bucată	2	891,67	364,17	1 070,00	437,00	2 511,67	3 014,00
5.69	Verificarea și reglarea jocului rulmentului butucului roții din față (Проверка и регулировка зазора в подшипниках ступицы) -serviciu	Bucată	2	4,17	20,83	5,00	25,00	50,00	60,00
5.70	Schimb suport cutie de viteză (замена опоры КП) -serviciu+piesa	Bucată	1	225,00	75,83	270,00	91,00	300,83	361,00
5.71	Demontarea și montarea CV. (Снятие и установка КП) - serviciu	Bucată	1	0,00	910,00	0,00	1 092,00	910,00	1 092,00
5.72	Schimb al setului de ambreaj: placa presiune, disc ambreaj, rulment (Замена корзины, диска, подшипника) - serviciu+piesa	Bucată	1	1 666,67	227,50	2 000,00	273,00	1 894,17	2 273,00
5.73	Schimb cablu ambreaj (замена троса сцепления) -serviciu+piesa	Bucată	1	25,00	25,00	30,00	30,00	50,00	60,00
5.74	Reglarea cursei libere a pedalei ambreiajului (регулировка свободного хода педали сцепления) -serviciu	Bucată	1	0,00	20,83	0,00	25,00	20,83	25,00
5.75	Schimb presetupa cutiei de viteze - serviciu+ piesa	Bucată	1	75,00	75,00	90,00	90,00	150,00	180,00
5.76	Reglarea farurilor (faza lungă, faza scurtă) (Регулировка фар) - serviciu	Bucată	1	0,00	109,17	0,00	131,00	109,17	131,00
5.77	Înlocuirea garnitură și capac pompa de benzină (замена прокладки и крышки бензонасоса) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
5.78	Demontarea montarea tobei de eșapament (Снятие-установка глушителя) - serviciu	Bucată	1	0,00	151,67	0,00	182,00	151,67	182,00
5.79	Schimbarea suportului de cauciuc a tobei de eșapament (замена подушки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	33,33	8,33	40,00	10,00	41,67	50,00
5.80	Schimbarea colierului țavei de eșapament (замена хомута глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	25,00	16,67	30,00	20,00	41,67	50,00
5.81	Schimbarea garniturii metalice a colectorului tobei de eșapament (Замена прокладки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	91,67	60,83	110,00	73,00	152,50	183,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
5.82	Schimb broască portbagaj (замена замка багажника) - serviciu+piesa	Bucată	1	216,67	190,00	260,00	228,00	406,67	488,00
5.83	Reglarea lacătului portierei - serviciu	Bucată	1	0,00	90,83	0,00	109,00	90,83	109,00
5.84	Schimb oglinzilor retrovizoare (exterioare) de model nou (замена наружных зеркал заднего вида) - serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	60,83	200,00	73,00	227,50	273,00
5.85	Schimb mâner din interior a portierei (замена внутренней ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	75,83	180,00	91,00	225,83	271,00
5.86	Schimb mâner exterior a portierei din față (замена наружной ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	75,83	180,00	91,00	225,83	271,00
5.87	Schimbarea barei de protecție față (замена переднего бампера) - serviciu+piesa	Bucată	1	666,67	266,67	800,00	320,00	933,33	1 120,00
5.88	Vopsirea pragurilor și aripilor cu antipietriș (антигравь) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	208,33	100,00	250,00	291,67	350,00
5.89	Demontarea - montarea roților - serviciu	Bucată	4	0,00	18,33	0,00	22,00	73,33	88,00
5.90	Demontarea - montarea anvelopelor de pe disc - serviciu	Bucată	4	0,00	51,67	0,00	62,00	206,67	248,00
5.91	Balansarea roții - serviciu	Bucată	4	6,67	51,67	8,00	62,00	233,33	280,00
5.92	Îndreptarea jantei discului - serviciu	Bucată	2	0,00	41,67	0,00	50,00	83,33	100,00
5.93	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei (одной единицы) - serviciu	unitate	2	0,00	303,33	0,00	364,00	606,67	728,00
5.94	Lucrări de sudare (Сварочные работы) - serviciu+piesa	om/h	2	0,00	75,83	0,00	91,00	151,67	182,00
5.95	Lucrări de lăcătușărie - serviciu	om/h	3	0,00	75,83	0,00	91,00	227,50	273,00
5.96	Selectarea tipului de vopsea - serviciu	100g	2	0,00	144,17	0,00	173,00	288,33	346,00
5.97	Vopsirea unei unități a caroseriei (покраска одной единицы) - serviciu+piesa	unitate	2	600,00	900,00	720,00	1 080,00	3 000,00	3 600,00
TOTAL Poziția 5								54 556,67	65 468,00
Poziția 6. Servicii de reparație și deservire tehnică a automobilelor de modelul Škoda Superb 1.8 TSi									
6.1	Diagnosticarea la calculator. (Компьютерная диагностика) - serviciu	Bucată	1	0,00	181,67	0,00	218,00	181,67	218,00
6.2	Reparația echipamentului electric - serviciu	om/h	3	0,00	75,83	0,00	91,00	227,50	273,00
6.3	Schimb de ulei. (Замена масла) - serviciu + filtru + toată cantitatea de ulei - Škoda Superb 1.8TSi	Bucată	1	879,17	90,83	1 055,00	109,00	970,00	1 164,00
6.4	Schimb al filtrelor de aer. (Замена фильтра воздушного) - serviciu+piesa	Bucată	1	191,67	54,17	230,00	65,00	245,83	295,00
6.5	Schimb al filtrelor de carburanți. (Замена фильтра топливного) - serviciu+piesa	Bucată	1	325,00	182,50	390,00	219,00	507,50	609,00
6.6	Schimb al filtrelor de salon. (Замена фильтра салона) - serviciu+piesa	Bucată	1	141,67	90,83	170,00	109,00	232,50	279,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
6.7	Schimb lichid antigel. (Замена тосола) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	1	316,67	200,00	380,00	240,00	516,67	620,00
6.8	Schimb lichid sistemă de frână. (Замена жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	1	159,17	200,00	191,00	240,00	359,17	431,00
6.9	Schimb al pompei sistemului de răcire. (Замена водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	916,67	910,00	1 100,00	1 092,00	1 826,67	2 192,00
6.10	Schimb garnitura al pompei sistemului de răcire. (Замена прокладкиводяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
6.11	Schimbul set curelei/lanț mecanismului de distribuție.(Замена ГРМ) - serviciu+piesa	Bucată	1	879,17	910,00	1 055,00	1 092,00	1 789,17	2 147,00
6.12	Schimb radiator de încălzire interior (замена радиатора печки) - serviciu+piesa	Bucată	1	433,33	208,33	520,00	250,00	641,67	770,00
6.13	Schimb capacului rezervorului de expansiune (Замена крышки расширительного бачка) - serviciu+piesa	Bucată	1	91,67	8,33	110,00	10,00	100,00	120,00
6.14	Schimbarea garniturii băii de ulei (Замена прокладки масляного поддона) - serviciu+piesa	Bucată	1	160,00	303,33	192,00	364,00	463,33	556,00
6.15	Spălarea cu soluție chimică a motorului (Мойка двигателя) -serviciu	Bucată	1	0,00	114,17	0,00	137,00	114,17	137,00
6.16	Schimb garniturii capacului chiulasei (Замена прокладки крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	1	160,00	303,33	192,00	364,00	463,33	556,00
6.17	Schimb fulie arborelui cotit (замена шкива коленвала) serviciu+piesa	Bucată	1	433,33	190,00	520,00	228,00	623,33	748,00
6.18	Schimb garniturii de admisie a colectorului (Замена покладки впускного коллектора) -serviciu+piesa	Bucată	1	75,00	38,33	90,00	46,00	113,33	136,00
6.19	Schimbarea traductorului de temperatură (Замена датчика температуры) - serviciu+piesa	Bucată	1	66,67	38,33	80,00	46,00	105,00	126,00
6.20	Schimb termostat. (Замена термостата) - serviciu+piesa	Bucată	1	250,00	114,17	300,00	137,00	364,17	437,00
6.21	Schimbarea furtunului de sus a radiatorului de răcire (замена шланга подвода охлаждающей жидкости к радиатору) -serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
6.22	Schimbarea furtunului de evacuare (de jos) a radiatorului de răcire (замена шланга отвода охлаждающей жидкости от радиатора) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
6.23	Demontarea - montarea generatorului. (Снятие/установка генератора) - serviciu	Bucată	1	0,00	266,67	0,00	320,00	266,67	320,00
6.24	Schimb al rulmenților, releului de reglare, curelei, generatorului. (Замена подшипников, реле регулятора, ремень генератора) - serviciu+piesa	Bucată	1	775,00	266,67	930,00	320,00	1 041,67	1 250,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
6.25	Demontarea - montarea demarorului. (Снятие/установка стартера) - serviciu	Bucată	1	0,00	266,67	0,00	320,00	266,67	320,00
6.26	Dezasamblarea – asamblarea demarorului. (Сборка/разборка стартера) - serviciu			0,00	266,67	0,00	320,00	0,00	0,00
6.27	Schimb al periilor, bucselor. (Замена щеток, втулок) - serviciu+piesa	Bucată	1	75,83	38,33	91,00	46,00	114,17	137,00
6.28	Schimb al releului de aspirație. (Замена втягивающего реле) - serviciu+piesa	Bucată	1	450,00	75,83	540,00	91,00	525,83	631,00
6.29	Schimb al bendiks. (Замена бендекса) - serviciu+piesa	Bucată	1	300,00	75,83	360,00	91,00	375,83	451,00
6.30	Reparatie panou de bord (ремонт щитка приборов) - serviciu+piesa	Bucată	1	33,33	190,00	40,00	228,00	223,33	268,00
6.31	Schimb motorăș electric de ventilare a salonulu (замена двигателя вентилятора салона) - serviciu+piesa	Bucată	1	433,33	190,00	520,00	228,00	623,33	748,00
6.32	Schimb motorăși electric de acționare a ștergătoarelor de parbriz (замена моторчика механизма стеклоочистителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	266,67	114,17	320,00	137,00	380,83	457,00
6.33	Schimb mecanism de acțiune a geamului (замена механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	350,00	227,50	420,00	273,00	577,50	693,00
6.34	Reparatie mecanism de acțiune a geamului (ремент механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	33,33	227,50	40,00	273,00	260,83	313,00
6.35	Diagnosticarea sistemului de injecție, depistarea și înlăturarea defectelor (Диагностика системы впрыска, обнаружение и устранение дефектов) - serviciu+piesa	Bucată	1	8,33	136,67	10,00	164,00	145,00	174,00
6.36	Schimb injectoare (замена форсунок) - serviciu+piesa	Bucată	4	683,33	38,33	820,00	46,00	2 886,67	3 464,00
6.37	Schimb supapei control combustibil (замена регулятора давления топлива) - serviciu+piesa	Bucată	1	104,17	38,33	125,00	46,00	142,50	171,00
6.38	Schimb rezervorului de combustibil (замена топливного бака) - serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	208,33	200,00	250,00	375,00	450,00
6.39	Schimb al debimetrului de aer. (Замена расходомера воздуха) - serviciu+piesa	Bucată	1	600,00	60,83	720,00	73,00	660,83	793,00
6.40	Schimb al sondei lambda . (Замена лямдозонда) - serviciu+piesa	Bucată	1	583,33	114,17	700,00	137,00	697,50	837,00
6.41	Schimb bobina de inducție. (Замена катушки зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	1	500,00	54,17	600,00	65,00	554,17	665,00
6.42	Schimb bugii (замена свечей зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	4	154,17	36,67	185,00	44,00	763,33	916,00
6.43	Schimb set rele dirijare motor (Замена блока реле системы управления двигателя) - serviciu+piesa	Bucată	1	125,00	136,67	150,00	164,00	261,67	314,00
6.44	Schimb al plăcuțe de frână fată. (Замена тормозных колодок передние) - serviciu+piesa	set	1	550,00	182,50	660,00	219,00	732,50	879,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
6.45	Schimb al saboților de frână spate. (Замена тормозных колодок задние) - serviciu+piesa	set	1	325,00	182,50	390,00	219,00	507,50	609,00
6.46	Demontarea și montarea discurilor de frână. (Снятие и установка дисков) - serviciul	Bucată	2	0,00	182,50	0,00	219,00	365,00	438,00
6.47	Schimb al discurilor de frână față. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	750,00	182,50	900,00	219,00	1 865,00	2 238,00
6.48	Schimb al discurilor de frână spate. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	500,00	182,50	600,00	219,00	1 365,00	1 638,00
6.49	Deservirea tehnică și profilaxia suporturilor de frânare (ТО профилактика тормозных суппортов)	Bucată	2	75,00	90,83	90,00	109,00	331,67	398,00
6.50	Schimb al otgonului de mână. (Замена ручного тросса) - serviciu+piesa	Bucată	2	75,00	75,83	90,00	91,00	301,67	362,00
6.51	Schimb kit accesorii saboți spate (Замена комплекта пружин и ограничителей бокового смещения колодок тормозного механизма заднего колеса) - serviciu+piesa	Bucată	2	50,00	16,67	60,00	20,00	133,33	160,00
6.52	Schimb racordului elastic (тормозной шланг) -serviciu+piesa	Bucată	4	79,17	60,83	95,00	73,00	560,00	672,00
6.53	Aerisirea sistemului de frânare (прокачка тормозной системы) -serviciu	Bucată	1	50,00	114,17	60,00	137,00	164,17	197,00
6.54	Reglarea frânii de staționare -serviciu	Bucată	1	0,00	109,17	0,00	131,00	109,17	131,00
6.55	Profilactica servodirecției.(Профилактика усилителя руля)- serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	1	250,00	164,17	300,00	197,00	414,17	497,00
6.56	Profilaxia mecanismului de direcție. (Профилактика рулевой рейки) - serviciu+accesoriile	Bucată	1	250,00	250,00	300,00	300,00	500,00	600,00
6.57	Schimb al mecanismului de direcție. (Замена рулевой рейки) - serviciu+piesa	Bucată	1	500,00	455,00	600,00	546,00	955,00	1 146,00
6.58	Înlocuirea uleiului de lucru a servodirecției (Замена масла) - serviciu+piesa	Bucată	2	250,00	164,17	300,00	197,00	828,33	994,00
6.59	Înlocuirea simeringului planetarei spre cutie (замена сальника привода) - serviciu+piesa	Bucată	2	150,00	250,00	180,00	300,00	800,00	960,00
6.60	Schimb al amortizator față. (Замена амортизаторов передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	916,67	364,17	1 100,00	437,00	2 561,67	3 074,00
6.61	Schimb al amortizator spate.(Замена амортизаторов задние) - serviciu+piesa	Bucată	2	583,33	227,50	700,00	273,00	1 621,67	1 946,00
6.62	Schimb al suporturilor cu rotilă.(Замена шаровых опор левых, правых) - serviciu+piesa	Bucată	2	208,33	114,17	250,00	137,00	645,00	774,00
6.63	Schimb al sidiului articulațiilor dreapta stînga. (Замена гранат левых-правых) -serviciu+piesa	Bucată	2	433,33	325,83	520,00	391,00	1 518,33	1 822,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
6.64	Schimb al capătului barei directie.(Замена наконечников) - serviciu+piesa	Bucată	2	183,33	136,67	220,00	164,00	640,00	768,00
6.65	Schimb al flanșei superioare amortizator. (Замена люстр) - serviciu+piesa	Bucată	4	291,67	20,83	350,00	25,00	1 250,00	1 500,00
6.66	Desaxarea și axarea (reglarea) roților.(Развал - схождение) - serviciu	Bucată	2	0,00	416,67	0,00	500,00	833,33	1 000,00
6.67	Schimb al tije de comandă a direcției. (Замена рулевой тяги) - serviciu+piesa	Bucată	2	166,67	136,67	200,00	164,00	606,67	728,00
6.68	Schimb al selent-bocurilor din față. (Замена сайлент блоков передние) - serviciu+piesa	Bucată	4	133,33	164,17	160,00	197,00	1 190,00	1 428,00
6.69	Schimb al selen-blocurilor la traversa din spate.(Замена сайлент-блоков задней балки) - serviciu+piesa	Bucată	2	350,00	227,50	420,00	273,00	1 155,00	1 386,00
6.70	Schimb stabilizator (замена стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	1	183,33	90,83	220,00	109,00	274,17	329,00
6.71	Schimb support stabilizator față (Замена тяжки стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	2	191,67	109,17	230,00	131,00	601,67	722,00
6.72	Schimb butuc din față (замена ступицы передней) - serviciu+piesa	Bucată	2	666,67	266,67	800,00	320,00	1 866,67	2 240,00
6.73	Schimb al rulmenților din față. (Замена подшипников при необходимости передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	266,67	266,67	320,00	320,00	1 066,67	1 280,00
6.74	Schimb rulmenților din spate.(Замена подшипников при необходимости задние) -serviciu+piesa	Bucată	2	700,00	266,67	840,00	320,00	1 933,33	2 320,00
6.75	Verificarea și reglarea jocului rulmentului butucului roții din față (Проверка и регулировка зазора в подшипниках ступицы) -serviciu	Bucată	2	4,17	20,83	5,00	25,00	50,00	60,00
6.76	Schimb suport cutie de viteză (замена опоры КП) -serviciu+piesa	Bucată	1	258,33	114,17	310,00	137,00	372,50	447,00
6.77	Demontarea și montarea CV. (Снятие и установка КП) - serviciu	Bucată	1	0,00	910,00	0,00	1 092,00	910,00	1 092,00
6.78	Schimb al setului de ambreaj: placa presiune, disc ambreaj, rulment (Замена корзины, диска, подшипника) - serviciu+piesa	Bucată	1	2 350,00	227,50	2 820,00	273,00	2 577,50	3 093,00
6.79	Schimb cablu ambreaj (замена троса сцепления) -serviciu+piesa	Bucată	1	75,00	60,83	90,00	73,00	135,83	163,00
6.80	Reglarea cursei libere a pedalei ambreiajului (регулировка свободного хода педали сцепления) -serviciu	Bucată	1	4,17	20,83	5,00	25,00	25,00	30,00
6.81	Schimb presetupa cutiei de viteze - serviciu+ piesa	Bucată	1	100,00	100,00	120,00	120,00	200,00	240,00
6.82	Schimb furtunului elastic a sistemului hidraulic a ambreiajului (замена гибкого шланга гидропривода сцепления) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
6.83	Reglarea farurilor (faza lungă, faza scurtă) (Регулировка фар) - serviciu	Bucată	1	0,00	109,17	0,00	131,00	109,17	131,00
6.84	Demontarea montarea tobei de eșapament (Снятие-установка глушителя) - serviciu	Bucată	1	0,00	190,00	0,00	228,00	190,00	228,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
6.85	Schimbarea suportului de cauciuc a tobei de eșapament (замена подушки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	41,67	8,33	50,00	10,00	50,00	60,00
6.86	Schimbarea colierului țavei de eșapament (замена хомута глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	25,00	8,33	30,00	10,00	33,33	40,00
6.87	Schimbarea garniturii metalice a colectorului tobei de eșapament (Замена прокладки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	75,00	75,83	90,00	91,00	150,83	181,00
6.88	Reglarea lacătului portierei - serviciu	Bucată	1	4,17	37,50	5,00	45,00	41,67	50,00
6.89	Schimb oglinzilor retrovizoare (exterioare) de model nou (замена наружных зеркал заднего вида) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	75,83	250,00	91,00	284,17	341,00
6.90	Schimb mâner din interior a portierei (замена внутренней ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	1	166,67	75,83	200,00	91,00	242,50	291,00
6.91	Vopsirea jantelor din oțel în culoare sură (удаление ржавчины грунтовка и покраска 4-х стальных колесных дисков) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	125,00	100,00	150,00	208,33	250,00
6.92	Vopsirea pragurilor și aripilor cu antiptetrieș (антигравь) - serviciu+piesa	Bucată	1	250,00	541,67	300,00	650,00	791,67	950,00
6.93	Demontarea - montarea roților - serviciu	Bucată	4	0,00	18,33	0,00	22,00	73,33	88,00
6.94	Demontarea - montarea anvelopelor de pe disc - serviciu	Bucată	4	0,00	51,67	0,00	62,00	206,67	248,00
6.95	Balansarea roții - serviciu	Bucată	4	6,67	51,67	8,00	62,00	233,33	280,00
6.96	Îndreptarea jantei discului - serviciu	Bucată	2	0,00	41,67	0,00	50,00	83,33	100,00
6.97	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei (одной единицы) - serviciu	unitate	2	0,00	303,33	0,00	364,00	606,67	728,00
6.98	Lucrări de sudare (Сварочные работы) - serviciu+piesa	om/h	2	0,00	75,83	0,00	91,00	151,67	182,00
6.99	Lucrări de lăcătușărie - serviciu	om/h	3	0,00	75,83	0,00	91,00	227,50	273,00
6.100	Selectarea tipului de vopsea - serviciu	100g	2	0,00	144,17	0,00	173,00	288,33	346,00
6.101	Vopsirea unei unități a caroseriei (покраска одной единицы) - serviciu+piesa	unitate	2	600,00	900,00	720,00	1 080,00	3 000,00	3 600,00
TOTAL Poziția 6								60 061,67	72 074,00
Poziția 7. Servicii de reparație și deservire tehnică a automobilelor de modelul Dacia Sandero 1.2 (2012-2013)									
7.1	Diagnosticarea la calculator. (Компьютерная диагностика) - serviciu	Bucată	15	0,00	181,67	0,00	218,00	2 725,00	3 270,00
7.2	Reparația echipamentului electric - serviciu	om/h	16	0,00	75,83	0,00	91,00	1 213,33	1 456,00
7.3	Schimb de ulei. (Замена масла) - serviciu + filtru + toată cantitatea de ulei - Dacia Sandero 1.2	Bucată	15	508,33	90,83	610,00	109,00	8 987,50	10 785,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
7.4	Schimb al filtrelor de aer. (Замена фильтра воздушного) - serviciu+piesa	Bucată	15	108,33	54,17	130,00	65,00	2 437,50	2 925,00
7.5	Schimb al filtrelor de salon. (Замена фильтра салона) - serviciu+piesa	Bucată	15	83,33	90,83	100,00	109,00	2 612,50	3 135,00
7.6	Schimb lichid sistemă de frână. (Замена жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	8	159,17	200,00	191,00	240,00	2 873,33	3 448,00
7.7	Schimb lichid antigel. (Замена тосола) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	9	212,50	200,00	255,00	240,00	3 712,50	4 455,00
7.8	Schimb al pompei sistemului de răcire. (Замена водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	9	625,00	266,67	750,00	320,00	8 025,00	9 630,00
7.9	Schimb garnitura al pompei sistemului de răcire. (Замена прокладкиводяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	9	16,67	16,67	20,00	20,00	300,00	360,00
7.10	Schimbul curelei/lanț mecanismului de distribuție.(Замена ГРМ) - serviciu+piesa	Bucată	9	333,33	910,00	400,00	1 092,00	11 190,00	13 428,00
7.11	Schimb al rolei de întindere și rolei ajutătoare. (Замена роликов натяжителей и паразитных роликов) - serviciu+piesa	Bucată	9	400,00	90,83	480,00	109,00	4 417,50	5 301,00
7.12	Schimb radiator sistem de răcire (замена радиатора системы охлаждения) - serviciu+piesa	Bucată	5	400,00	190,00	480,00	228,00	2 950,00	3 540,00
7.13	Schimb radiator de încălzire interior (замена радиатора печки) - serviciu+piesa	Bucată	4	216,67	208,33	260,00	250,00	1 700,00	2 040,00
7.14	Demontarea - montarea motorului (Снятие-установка двигателя) - serviciu	Bucată	3	0,00	758,33	0,00	910,00	2 275,00	2 730,00
7.15	Dezasamblarea – asamblarea chiulasei (Разборка-сборка ГБЦ) - serviciu	Bucată	4	0,00	758,33	0,00	910,00	3 033,33	3 640,00
7.16	Schimbarea garniturii de chiuloasă (Замена прокладки ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	4	362,50	1 137,50	435,00	1 365,00	6 000,00	7 200,00
7.17	Schimb capacului rezervorului de expansiune (Замена крышки расширительного бачка) - serviciu+piesa	Bucată	3	83,33	8,33	100,00	10,00	275,00	330,00
7.18	Spălarea cu soluție chimică a motorului (Мойка двигателя) -serviciu	Bucată	15	0,00	50,00	0,00	60,00	750,00	900,00
7.19	Schimb supapelor (Замена клапанов) -serviciu+piesa	set	4	433,33	136,67	520,00	164,00	2 280,00	2 736,00
7.20	Schimbarea presgarniturii suparei (Замена сальников клапанов) - serviciu+piesa	set	4	100,00	136,67	120,00	164,00	946,67	1 136,00
7.21	Schimb garniturii capacului chiulasei (Замена прокладки крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	9	216,67	190,00	260,00	228,00	3 660,00	4 392,00
7.22	Schimb capacului chiulasei (Замена крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	5	216,67	190,00	260,00	228,00	2 033,33	2 440,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
7.23	Remediarea fusurilor a arborelui cotit (шлифовка коленвала) -serviciu	Bucată	4	0,00	183,33	0,00	220,00	733,33	880,00
7.24	Schimb garniturii de admisie a colectorului (Замена прокладки впускного коллектора) -serviciu+piesa	Bucată	2	83,33	38,33	100,00	46,00	243,33	292,00
7.25	Schimb garniturii băii de ulei (замена прокладки поддона) -serviciu+piesa	Bucată	3	216,67	266,67	260,00	320,00	1 450,00	1 740,00
7.26	Schimb băii de ulei (Замена масляного поддона) -serviciu+piesa	Bucată	2	216,67	266,67	260,00	320,00	966,67	1 160,00
7.27	Schimbarea traductorului de temperatură (Замена датчика температуры) -serviciu+piesa	Bucată	3	66,67	38,33	80,00	46,00	315,00	378,00
7.28	Schimb termostat. (Замена термостата) - serviciu+piesa	Bucată	3	112,50	136,67	135,00	164,00	747,50	897,00
7.29	Schimbarea furtunului de sus a radiatorului de răcire (замена шланга подвода охлаждающей жидкости к радиатору) -serviciu+piesa	Bucată	4	16,67	16,67	20,00	20,00	133,33	160,00
7.30	Schimbarea furtunului de evacuare (de jos) a radiatorului de răcire (замена шланга отвода охлаждающей жидкости от радиатора) - serviciu+piesa	Bucată	4	16,67	16,67	20,00	20,00	133,33	160,00
7.31	Demontarea - montarea generatorului. (Снятие/установка генератора) - serviciu	Bucată	2	0,00	266,67	0,00	320,00	533,33	640,00
7.32	Schimb al rulmenților, releului de reglare, curelei, generatorului. (Замена подшипников, реле регулятора, ремень генератора) - serviciu+piesa	Bucată	4	708,33	266,67	850,00	320,00	3 900,00	4 680,00
7.33	Schimb al demarorului. (Замена стартера) - serviciu+piesa	Bucată	3	1 000,00	266,67	1 200,00	320,00	3 800,00	4 560,00
7.34	Schimb al periilor, bucselor. (Замена щеток, втулок) - serviciu+piesa	Bucată	4	66,67	90,00	80,00	108,00	626,67	752,00
7.35	Schimb al releului de aspirație. (Замена втягивающее реле) - serviciu+piesa	Bucată	4	208,33	90,00	250,00	108,00	1 193,33	1 432,00
7.36	Schim al bendiks. (Замена бендекса) - serviciu+piesa	Bucată	4	166,67	90,00	200,00	108,00	1 026,67	1 232,00
7.37	Reparatie panou de bord (ремонт щитка приборов) - serviciu+piesa	Bucată	3	33,33	190,00	40,00	228,00	670,00	804,00
7.38	Schimb motorăș electric de ventilare a salonulu (замена двигателя вентилятора салона) - serviciu+piesa	Bucată	4	208,33	190,00	250,00	228,00	1 593,33	1 912,00
7.39	Schimb motorăși electric de acționare a ștergătoarelor de parbriz (замена моторчика механизма стеклоочистителя) - serviciu+piesa	Bucată	3	150,00	114,17	180,00	137,00	792,50	951,00
7.40	Schimb mecanism de acțiune a geamului (замена механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	3	250,00	227,50	300,00	273,00	1 432,50	1 719,00
7.41	Reparatie mecanism de acțiune a geamului (ремент механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	4	41,67	227,50	50,00	273,00	1 076,67	1 292,00
7.42	Diagnosticarea sistemului de injecție, depistarea și înlăturarea defectelor (Диагностика системы впрыска, обнаружение и устранение дефектов) - serviciu+piesa	Bucată	3	8,33	136,67	10,00	164,00	435,00	522,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
7.43	Schimb injectoare (замена форсунок) - serviciu+piesa	Bucată	12	500,00	38,33	600,00	46,00	6 460,00	7 752,00
7.44	Schimb rezervorului de combustibil (замена топливного бака) - serviciu+piesa	Bucată	5	125,00	190,00	150,00	228,00	1 575,00	1 890,00
7.45	Schimbarea senzorului de conectare a ventilatorului (Замена датчика включения вентилятора) - serviciu+piesa	Bucată	4	66,67	38,33	80,00	46,00	420,00	504,00
7.46	Schimb al debimetrului de aer. (Замена расходомера воздуха) - serviciu+piesa	Bucată	5	125,00	53,33	150,00	64,00	891,67	1 070,00
7.47	Schimb al sondei lambda . (Замена лямбдозонда) - serviciu+piesa	Bucată	5	416,67	114,17	500,00	137,00	2 654,17	3 185,00
7.48	Schimb bobina de inducție. (Замена катушки зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	5	500,00	54,17	600,00	65,00	2 770,83	3 325,00
7.49	Schimb bugii (замена свечей зажигания) - serviciu+piesa	Bucată	20	104,17	36,67	125,00	44,00	2 816,67	3 380,00
7.50	Schimb set rele dirijare motor (Замена блока реле системы управления двигателя) - serviciu+piesa	Bucată	4	125,00	151,67	150,00	182,00	1 106,67	1 328,00
7.51	Schimb al plăcuță de frână față. (Замена тормозных колодок передние) - serviciu+piesa	set	6	325,00	182,50	390,00	219,00	3 045,00	3 654,00
7.52	Schimb al saboților de frână spate. (Замена тормозных колодок задние) - serviciu+piesa	set	6	291,67	364,17	350,00	437,00	3 935,00	4 722,00
7.53	Schimb al discurilor de frână față. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	8	375,00	182,50	450,00	219,00	4 460,00	5 352,00
7.54	Schimb al tamburilor de frână spate. (Замена тормозных барабанов) - serviciu+piesa	Bucată	10	458,33	182,50	550,00	219,00	6 408,33	7 690,00
7.55	Alezajul discurilor. (Расточка дисков) - serviciul	Bucată	8	0,00	183,33	0,00	220,00	1 466,67	1 760,00
7.56	Deservirea tehnică și profilaxia suporturilor de frânăre (ТО профилактика тормозных суппортов)	Bucată	10	33,33	114,17	40,00	137,00	1 475,00	1 770,00
7.57	Schimb al otgonului de mână. (Замена ручного троса) - serviciu+piesa	Bucată	6	66,67	38,33	80,00	46,00	630,00	756,00
7.58	Schimb kit accesorii saboți spate (Замена комплекта пружин и ограничителей бокового смещения колодок тормозного механизма заднего колеса) - serviciu+piesa	Bucată	10	33,33	16,67	40,00	20,00	500,00	600,00
7.59	Schimb racordului elastic (тормозной шланг) -serviciu+piesa	Bucată	12	75,00	75,83	90,00	91,00	1 810,00	2 172,00
7.60	Aerisirea sistemului de frânăre (прокачка тормозной системы) -serviciu	Bucată	15	50,00	114,17	60,00	137,00	2 462,50	2 955,00
7.61	Reglarea frânii de staționare -serviciu	Bucată	10	0,00	109,17	0,00	131,00	1 091,67	1 310,00
7.62	Profilactica servodirecției.(Профилактика усилителя руля)- serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	8	150,00	164,17	180,00	197,00	2 513,33	3 016,00
7.63	Profilaxia mecanismului de direcție. (Профилактика рулевой рейки) - serviciu+accesoriile	Bucată	6	250,00	250,00	300,00	300,00	3 000,00	3 600,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
7.64	Schimb al mecanismului de direcție. (Замена рулевой рейки) - serviciu+piesa	Bucată	6	500,00	455,00	600,00	546,00	5 730,00	6 876,00
7.65	Înlocuirea coloanei de direcție (замена рулевой колонки) - serviciu+piesa	Bucată	4	250,00	151,67	300,00	182,00	1 606,67	1 928,00
7.66	Înlocuirea uleiului de lucru a servodirecției (замена масла) - serviciu+piesa	Bucată	5	150,00	164,17	180,00	197,00	1 570,83	1 885,00
7.67	Înlocuirea simeringului planetarei spre cutie (замена сальника привода) - serviciu+piesa	Bucată	6	125,00	190,00	150,00	228,00	1 890,00	2 268,00
7.68	Schimb al amortizator față. (Замена амортизаторов передние) - serviciu+piesa	Bucată	8	791,67	364,17	950,00	437,00	9 246,67	11 096,00
7.69	Schimb al amortizator spate.(Замена амортизаторов задние) - serviciu+piesa	Bucată	8	541,67	227,50	650,00	273,00	6 153,33	7 384,00
7.70	Schimb al suporturilor cu rotilă.(Замена шаровых опор левых, правых) - serviciu+piesa	Bucată	10	150,00	164,17	180,00	197,00	3 141,67	3 770,00
7.71	Schimb al sidiului articulațiilor dreapta stînga. (Замена гранат левых-правых) -serviciu+piesa	Bucată	6	275,00	266,67	330,00	320,00	3 250,00	3 900,00
7.72	Schimb al capătului barei directie.(Замена наконечников) - serviciu+piesa	Bucată	8	133,33	136,67	160,00	164,00	2 160,00	2 592,00
7.73	Schimb al flanșei superioare amortizator. (Замена люстр) - serviciu+piesa	Bucată	16	208,33	20,83	250,00	25,00	3 666,67	4 400,00
7.74	Desaxarea și axarea (reglarea) rotilor.(Развал - сходжение) - serviciu	Bucată	15	0,00	233,33	0,00	280,00	3 500,00	4 200,00
7.75	Schimb al tijei de comandă a direcției. (Замена рулевой тяги) - serviciu+piesa	Bucată	8	175,00	136,67	210,00	164,00	2 493,33	2 992,00
7.76	Schimb al selent-bocurilor din față. (Замена сайлент блоков передние) - serviciu+piesa	Bucată	12	83,33	159,17	100,00	191,00	2 910,00	3 492,00
7.77	Schimb al selen-blocurilor la traversa din spate.(Замена сайлент-блоков задней балки) - serviciu+piesa	Bucată	12	166,67	208,33	200,00	250,00	4 500,00	5 400,00
7.78	Schimb stabilizator (замена стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	5	83,33	90,83	100,00	109,00	870,83	1 045,00
7.79	Schimb support stabilizator față (Замена тяжки стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	8	83,33	90,83	100,00	109,00	1 393,33	1 672,00
7.80	Schimb butuc din față (замена ступицы передней) - serviciu+piesa	Bucată	6	166,67	166,67	200,00	200,00	2 000,00	2 400,00
7.81	Schimb butuc din spate (замена ступицы задней) - serviciu+piesa	Bucată	6	83,33	83,33	100,00	100,00	1 000,00	1 200,00
7.82	Schimb al rulmenților din față. (Замена подшипников при необходимости передние) - serviciu+piesa	Bucată	8	358,33	318,33	430,00	382,00	5 413,33	6 496,00
7.83	Schimb rulmenților din spate.(Замена подшипников при необходимости задние) -serviciu+piesa	Bucată	8	250,00	318,33	300,00	382,00	4 546,67	5 456,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
7.84	Verificarea și reglarea jocului rulmentului butucului roții din față (Проверка и регулировка зазора в подшипниках ступицы) -serviciu	Bucată	6	4,17	20,83	5,00	25,00	150,00	180,00
7.85	Schimb suport cutie de viteză (замена опоры КП) -serviciu+piesa	Bucată	7	250,00	114,17	300,00	137,00	2 549,17	3 059,00
7.86	Demontarea și montarea CV. (Снятие и установка КП) - serviciu	Bucată	4	0,00	910,00	0,00	1 092,00	3 640,00	4 368,00
7.87	Schimb al setului de ambreaj: placa presiune, disc ambreaj, rulment (Замена корзины, диска, подшипника) - serviciu+piesa	Bucată	4	916,67	227,50	1 100,00	273,00	4 576,67	5 492,00
7.88	Schimb cablu ambreaj (замена троса сцепления) -serviciu+piesa	Bucată	4	25,00	16,67	30,00	20,00	166,67	200,00
7.89	Reglarea cursei libere a pedalei ambreiajului (регулировка свободного хода педали сцепления) -serviciu	Bucată	6	0,00	16,67	0,00	20,00	100,00	120,00
7.90	Schimb presetupa cutiei de viteze - serviciu+ piesa	Bucată	5	66,67	41,67	80,00	50,00	541,67	650,00
7.91	Schimb furtunului elastic a sistemui hidraulic a ambreiajului (замена гибкого шланга гидропривода сцепления) - serviciu+piesa	Bucată	5	25,00	16,67	30,00	20,00	208,33	250,00
7.92	Reglarea farurilor (faza lungă, faza scurtă) (Регулировка фар) - serviciu	Bucată	10	0,00	109,17	0,00	131,00	1 091,67	1 310,00
7.93	Înlocuirea garnitură și capac pompa de benzină (замена прокладки и крышки бензонасоса) - serviciu+piesa	Bucată	4	16,67	16,67	20,00	20,00	133,33	160,00
7.94	Demontarea montarea tobei de eșapament (Снятие-установка глушителя) -serviciu	Bucată	5	0,00	114,17	0,00	137,00	570,83	685,00
7.95	Schimbarea secției intermediare a tobei de eșapament (замена средней части глушителя) -serviciu+piesa	Bucată	5	166,67	114,17	200,00	137,00	1 404,17	1 685,00
7.96	Schimb secției finale a tobei de eșapament (замена задней части глушителя) -serviciu+piesa	Bucată	5	166,67	114,17	200,00	137,00	1 404,17	1 685,00
7.97	Schimbarea suportului de cauciuc a tobei de eșapament (замена подушки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	5	25,00	8,33	30,00	10,00	166,67	200,00
7.98	Schimbarea garniturii metalice a colectorului tobei de eșapament (Замена прокладки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	5	41,67	16,67	50,00	20,00	291,67	350,00
7.99	Schimb al compresorului sistemiei de condiționare (замена компрессора системы кондиционирования) - serviciu+piesa	Bucată	3	333,33	266,67	400,00	320,00	1 800,00	2 160,00
7.100	Schimb broască portbagaj (замена замка багажника) - serviciu+piesa	Bucată	2	166,67	190,00	200,00	228,00	713,33	856,00
7.101	Reglarea lacătului portierei - serviciu	Bucată	3	0,00	38,33	0,00	46,00	115,00	138,00
7.102	Schimb geamului lateral a portierei - serviciu+piesa	Bucată	2	250,00	151,67	300,00	182,00	803,33	964,00
7.103	Schimb oglinzilor retrovizoare (exterioare) de model nou (замена наружных зеркал заднего вида) - serviciu+piesa	Bucată	3	166,67	38,33	200,00	46,00	615,00	738,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
7.104	Schimb mîner din interior a portierei (замена внутренней ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	4	100,00	38,33	120,00	46,00	553,33	664,00
7.105	Schimb mîner exterior a portierei din față (замена наружной ручки двери) - serviciu+piesa	Bucată	4	125,00	38,33	150,00	46,00	653,33	784,00
7.106	Schimbarea barei de protecție față (замена переднего бампера) - serviciu+piesa	Bucată	3	416,67	266,67	500,00	320,00	2 050,00	2 460,00
7.107	Vopsirea jantelor din oțel în culoare sură (удаление ржавчины грунтовка и покраска 4-х стальных колесных дисков) - serviciu+piesa	Bucată	3	83,33	100,00	100,00	120,00	550,00	660,00
7.108	Vopsirea pragurilor și aripilor cu antipietriș (антигравь) - serviciu+piesa	Bucată	3	166,67	291,67	200,00	350,00	1 375,00	1 650,00
7.109	Demontarea - montarea roților - serviciu	Bucată	60	0,00	18,33	0,00	22,00	1 100,00	1 320,00
7.110	Demontarea - montarea anvelopelor de pe disc - serviciu	Bucată	60	0,00	45,83	0,00	55,00	2 750,00	3 300,00
7.111	Balansarea roții - serviciu	Bucată	60	6,67	50,83	8,00	61,00	3 450,00	4 140,00
7.112	Îndreptarea jantei discului - serviciu	Bucată	60	0,00	41,67	0,00	50,00	2 500,00	3 000,00
7.113	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei (одной единицы) - serviciu	unitate	5	0,00	303,33	0,00	364,00	1 516,67	1 820,00
7.114	Lucrări de sudare (Сварочные работы) - serviciu+piesa	om/h	8	0,00	75,83	0,00	91,00	606,67	728,00
7.115	Lucrări de lăcătușărie - serviciu	om/h	16	0,00	75,83	0,00	91,00	1 213,33	1 456,00
7.116	Selectarea tipului de vopsea - serviciu	100g	5	0,00	144,17	0,00	173,00	720,83	865,00
7.117	Vopsirea unei unități a caroseriei (покраска одной единицы) - serviciu+piesa	unitate	5	600,00	900,00	720,00	1 080,00	7 500,00	9 000,00
TOTAL Poziția 7								262 316,67	314 780,00
Poziția 8. Servicii de reparație și deservire tehnică a automobilelor de modelul Hyundai H-1 2,5 (2007)									
8.1	Diagnosticarea la calculator. (Компьютерная диагностика) - serviciu	Bucată	1	0,00	181,67	0,00	218,00	181,67	218,00
8.2	Reparația echipamentului electric - serviciu	om/h	3	0,00	75,83	0,00	91,00	227,50	273,00
8.3	Schimb de ulei. (Замена масла) - serviciu + filtru + toată cantitatea de ulei - Hyundai H-1 2,5	Bucată	1	900,00	90,83	1 080,00	109,00	990,83	1 189,00
8.4	Schimb al filtrelor de aer. (Замена фильтра воздушного) - serviciu+piesa	Bucată	1	116,67	54,17	140,00	65,00	170,83	205,00
8.5	Schimb al filtrelor de carburanți. (Замена фильтра топливного) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	182,50	180,00	219,00	332,50	399,00
8.6	Schimb al filtrelor de salon. (Замена фильтра салона) - serviciu+piesa	Bucată	1	133,33	90,83	160,00	109,00	224,17	269,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
8.7	Schimb lichid antigel. (Замена тосола) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	1	341,67	182,50	410,00	219,00	524,17	629,00
8.8	Schimb lichid sistemă de frână. (Замена жидкости) - serviciu+ toată cantitatea de lichid	Bucată	1	175,00	182,50	210,00	219,00	357,50	429,00
8.9	Schimb al pompei sistemului de răcire. (Замена водяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	816,67	190,00	980,00	228,00	1 006,67	1 208,00
8.10	Schimb garnitura al pompei sistemului de răcire. (Замена прокладкиводяной помпы) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
8.11	Schimbul set curea/lanț mecanismului de distribuție.(Замена ГРМ) - serviciu+piesa	Bucată	1	625,00	910,00	750,00	1 092,00	1 535,00	1 842,00
8.12	Schimb radiator sistem de răcire (замена радиатора системы охлаждения) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	136,67	120,00	164,00	236,67	284,00
8.13	Schimb radiator de încălzire interior (замена радиатора печки) - serviciu+piesa	Bucată	1	500,00	455,00	600,00	546,00	955,00	1 146,00
8.14	Dezasamblarea – asamblarea chiulasei (Разборка-сборка ГБЦ) - serviciu	Bucată	1	0,00	758,33	0,00	910,00	758,33	910,00
8.15	Schimbarea garniturii de chiuloasă (Замена прокладки ГБЦ) - serviciu+piesa	Bucată	1	500,00	758,33	600,00	910,00	1 258,33	1 510,00
8.16	Schimb capacului rezervorului de expansiune (Замена крышки расширительного бачка) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	8,33	100,00	10,00	91,67	110,00
8.17	Spălarea cu soluție chimică a motorului (Мойка двигателя) -serviciu	Bucată	1	0,00	114,17	0,00	137,00	114,17	137,00
8.18	Schimb garniturii capacului chiulasei (Замена прокладки крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	208,33	250,00	250,00	416,67	500,00
8.19	Schimb capacului chiulasei (Замена крышки клапанов) -serviciu+piesa	Bucată	1	200,00	190,00	240,00	228,00	390,00	468,00
8.20	Schimb garniturii de admisie a colectorului (Замена покладки впускного коллектора) -serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	50,00	120,00	60,00	150,00	180,00
8.21	Schimbarea traductorului de temperatură (Замена датчика температуры) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	20,83	120,00	25,00	120,83	145,00
8.22	Schimb termostat. (Замена термостата) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	38,33	120,00	46,00	138,33	166,00
8.23	Schimbarea furtunului de sus a radiatorului de răcire (замена шланга подвода охлаждающей жидкости к радиатору) -serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
8.24	Schimbarea furtunului de evacuare (de jos) a radiatorului de răcire (замена шланга отвода охлаждающей жидкости от радиатора) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
8.25	Schimb al rulmenților, releului de reglare, curelei, generatorului. (Замена подшипников, реле регулятора, ремень генератора) - serviciu+piesa	Bucată	1	516,67	190,00	620,00	228,00	706,67	848,00
8.26	Schimb al periilor, bucselor. (Замена щеток, втулок) - serviciu+piesa	Bucată	1	100,00	38,33	120,00	46,00	138,33	166,00
8.27	Schimb al releului de aspirație. (Замена втягивающее реле) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	38,33	180,00	46,00	188,33	226,00
8.28	Schimb al bendiks. (Замена бендекса) - serviciu+piesa	Bucată	1	150,00	38,33	180,00	46,00	188,33	226,00
8.29	Reparatie panou de bord (ремонт щитка приборов) - serviciu+piesa	Bucată	1	41,67	136,67	50,00	164,00	178,33	214,00
8.30	Schimb motorăș electric de ventilare a salonulu (замена двигателя вентилятора салона) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	100,00	250,00	120,00	308,33	370,00
8.31	Schimb motorăși electric de acționare a ștergătoarelor de parbriz (замена моторчика механизма стеклоочистителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	125,00	38,33	150,00	46,00	163,33	196,00
8.32	Schimb mecanism de acțiune a geamului (замена механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	266,67	90,83	320,00	109,00	357,50	429,00
8.33	Reparatie mecanism de acțiune a geamului (ремонт механизма стеклоподъемника) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	90,83	20,00	109,00	107,50	129,00
8.34	Schimb rezervorului de combustibil (замена топливного бака) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	90,83	100,00	109,00	174,17	209,00
8.35	Schimbarea senzorului de conectare a ventilatorului (Замена датчика включения вентилятора) - serviciu+piesa	Bucată	1	50,00	16,67	60,00	20,00	66,67	80,00
8.36	Schimb al debimetrului de aer. (Замена расходомера воздуха) - serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	38,33	250,00	46,00	246,67	296,00
8.37	Schimb bugii (замена свечей накала) - serviciu+piesa	Bucată	4	208,33	38,33	250,00	46,00	986,67	1 184,00
8.38	Schimb set rele dirijare motor (Замена блока реле системы управления двигателя) - serviciu+piesa	Bucată	1	83,33	38,33	100,00	46,00	121,67	146,00
8.39	Schimb al plăcuțe de frână față. (Замена тормозных колодок передние) - serviciu+piesa	set	1	483,33	182,50	580,00	219,00	665,83	799,00
8.40	Schimb al saboților de frână spate. (Замена тормозных колодок задние) - serviciu+piesa	set	1	354,17	182,50	425,00	219,00	536,67	644,00
8.41	Schimb al discurilor de frână față. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	541,67	182,50	650,00	219,00	1 448,33	1 738,00
8.42	Schimb al discurilor de frână spate. (Замена дисков) - serviciu+piesa	Bucată	2	375,00	182,50	450,00	219,00	1 115,00	1 338,00
8.43	Deservirea tehnică și profilaxia suporturilor de frânare (ТО профилактика тормозных суппортов)	Bucată	2	50,00	90,83	60,00	109,00	281,67	338,00
8.44	Schimb al otgonului de mînă. (Замена ручного тросса) - serviciu+piesa	Bucată	2	50,00	16,67	60,00	20,00	133,33	160,00
8.45	Schimb racordului elastic (тормозной шланг) -serviciu+piesa	Bucată	4	58,33	38,33	70,00	46,00	386,67	464,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
8.46	Aerisirea sistemului de frînare (прокачка тормозной системы) -serviciu	Bucată	1	0,00	151,67	0,00	182,00	151,67	182,00
8.47	Reglarea frînii de staționare -serviciu	Bucată	1	0,00	109,17	0,00	131,00	109,17	131,00
8.48	Profilactica servodirecției.(Профилактика усилителя руля)- serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	1	141,67	164,17	170,00	197,00	305,83	367,00
8.49	Profilaxia mecanismului de direcție. (Профилактика рулевой рейки) - serviciu+accesoriile	Bucată	1	250,00	250,00	300,00	300,00	500,00	600,00
8.50	Înlocuirea uleiului de lucru a servodirecției. (Замена масла) - serviciu+ toată cantitatea de ulei	Bucată	2	141,67	164,17	170,00	197,00	611,67	734,00
8.51	Schimb al amortizator față. (Замена амортизаторов передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	683,33	227,50	820,00	273,00	1 821,67	2 186,00
8.52	Schimb al amortizator spate.(Замена амортизаторов задние) - serviciu+piesa	Bucată	2	425,00	190,00	510,00	228,00	1 230,00	1 476,00
8.53	Schimb al suporturilor cu rotilă.(Замена шаровых опор левых, правых) - serviciu+piesa	Bucată	2	150,00	75,83	180,00	91,00	451,67	542,00
8.54	Schimb al sidiului articulațiilor dreapta stînga. (Замена гранат левых-правых) -serviciu+piesa	Bucată	2	350,00	190,00	420,00	228,00	1 080,00	1 296,00
8.55	Schimb al capătului barei directie.(Замена наконечников) - serviciu+piesa	Bucată	2	125,00	90,00	150,00	108,00	430,00	516,00
8.56	Schimb al flanșei superioare amortizator. (Замена люстр) - serviciu+piesa	Bucată	4	250,00	20,83	300,00	25,00	1 083,33	1 300,00
8.57	Desaxarea și axarea (reglarea) rotilor.(Развал - схождение) - serviciu	Bucată	2	0,00	320,83	0,00	385,00	641,67	770,00
8.58	Schimb al tijei de comandă a direcției. (Замена рулевой тяги) - serviciu+piesa	Bucată	2	170,83	114,17	205,00	137,00	570,00	684,00
8.59	Schimb al selent-bocurilor din față. (Замена сайлент блоков передние) - serviciu+piesa	Bucată	4	133,33	114,17	160,00	137,00	990,00	1 188,00
8.60	Schimb al selen-blocurilor la traversa din spate.(Замена сайлент-блоков задней балки) - serviciu+piesa	Bucată	2	166,67	151,67	200,00	182,00	636,67	764,00
8.61	Schimb support stabilizator față (Замена тяжки стабилизатора) - serviciu+piesa	Bucată	2	166,67	90,83	200,00	109,00	515,00	618,00
8.62	Schimb butuc din față (замена ступицы передней) - serviciu+piesa	Bucată	2	250,00	190,00	300,00	228,00	880,00	1 056,00
8.63	Schimb butuc din spate (замена ступицы задней) - serviciu+piesa	Bucată	2	100,00	20,83	120,00	25,00	241,67	290,00
8.64	Schimb al rulmenților din față. (Замена подшипников при необходимости передние) - serviciu+piesa	Bucată	2	270,83	190,00	325,00	228,00	921,67	1 106,00
8.65	Schimb rulmenților din spate.(Замена подшипников при необходимости задние) -serviciu+piesa	Bucată	2	350,00	190,00	420,00	228,00	1 080,00	1 296,00

Nr.	Denumirea serviciului prestat	Unitate de măsură	cantitatea	Preț unitar piesa (fără TVA)	Preț unitar serviciu(fără TVA)	Preț unitar piesa (cu TVA)	Preț unitar serviciu (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
8.66	Verificarea și reglarea jocului rulmentului butucului roții din față (Проверка и регулировка зазора в подшипниках ступицы) -serviciu	Bucată	2	4,17	20,83	5,00	25,00	50,00	60,00
8.67	Schimb suport cutie de viteză (замена опоры КП) -serviciu+piesa	Bucată	1	208,33	38,33	250,00	46,00	246,67	296,00
8.68	Demontarea și montarea CV. (Снятие и установка КП) - serviciu	Bucată	1	0,00	1 366,67	0,00	1 640,00	1 366,67	1 640,00
8.69	Schimb al setului de ambreaj: placa presiune, disc ambreaj, rulment (Замена корзины, диска, подшипника) - serviciu+piesa	Bucată	1	2 666,67	190,00	3 200,00	228,00	2 856,67	3 428,00
8.70	Schimb cablu ambreaj (замена троса сцепления) -serviciu+piesa	Bucată	1	50,00	16,67	60,00	20,00	66,67	80,00
8.71	Schimb presetupa cutiei de viteze - serviciu+ piesa	Bucată	1	66,67	38,33	80,00	46,00	105,00	126,00
8.72	Reglarea farurilor (faza lungă, faza scurtă) (Регулировка фар) - serviciu	Bucată	1	0,00	109,17	0,00	131,00	109,17	131,00
8.73	Înlocuirea garnitură și capac pompa de benzină (замена прокладки и крышки бензонасоса) - serviciu+piesa	Bucată	1	16,67	16,67	20,00	20,00	33,33	40,00
8.74	Demontarea montarea tobei de eșapament (Снятие-установка глушителя) - serviciu	Bucată	1	0,00	114,17	0,00	137,00	114,17	137,00
8.75	Schimbarea colierului țavei de eșapament (замена хомута глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	33,33	8,33	40,00	10,00	41,67	50,00
8.76	Schimbarea garniturii metalice a colectorului tobei de eșapament (Замена прокладки глушителя) - serviciu+piesa	Bucată	1	50,00	38,33	60,00	46,00	88,33	106,00
8.77	Reglarea lacătului portierei - serviciu	Bucată	1	8,33	38,33	10,00	46,00	46,67	56,00
8.78	Schimbarea barei de protecție față (замена переднего бампера) - serviciu+piesa	Bucată	1	466,67	190,00	560,00	228,00	656,67	788,00
8.79	Demontarea - montarea roților - serviciu	Bucată	4	0,00	22,50	0,00	27,00	90,00	108,00
8.80	Demontarea - montarea anvelopelor de pe disc - serviciu	Bucată	4	0,00	50,83	0,00	61,00	203,33	244,00
8.81	Balansarea roții - serviciu	Bucată	4	6,67	50,83	8,00	61,00	230,00	276,00
8.82	Îndreptarea jantei discului - serviciu	Bucată	2	0,00	41,67	0,00	50,00	83,33	100,00
8.83	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei (одной единицы) - serviciu	unitate	2	0,00	303,33	0,00	364,00	606,67	728,00
8.84	Lucrări de sudare (Сварочные работы) - serviciu+piesa	om/h	2	0,00	75,83	0,00	91,00	151,67	182,00
8.85	Lucrări de lăcătușărie - serviciu	om/h	3	0,00	75,83	0,00	91,00	227,50	273,00
8.86	Selectarea tipului de vopsea - serviciu	100g	2	0,00	144,17	0,00	173,00	288,33	346,00
8.87	Vopsirea unei unități a caroseriei (покраска одной единицы) - serviciu+piesa	unitate	2	600,00	900,00	720,00	1 080,00	3 000,00	3 600,00
TOTAL Poziția 8								43 695,00	52 434,00
TOTAL Pozițiile 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8								960 598,33	1 152 718,00